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Sammendrag	  
	  
Amundsen,	   P.-‐A.,	   Smalås,	  A.,	   Knudsen,	  R.,	   Kristoffersen,	  R.,	   Siwertsson,	  A.	  &	  
Klemetsen,	  A.	  2015.	  Takvatnprosjektet.	  Erfaringer	  fra	  forskning	  og	  kultivering	  
av	  en	  overbefolka	  røyebestand.	  Rapport,	  UiT	  Norges	  arktiske	  universitet.	  53	  s.	  
	  
	  
Overbefolka	  fiskebestander	  er	  et	  stort	  problem	  i	  mange	  av	  våre	  innsjøer.	  Det	  typiske	  
kjennetegnet	  er	  en	  stor	  tetthet	  av	  gammel,	  småvokst	  og	  mager	  fisk,	  gjerne	  med	  en	  
høy	   infeksjon	   av	   parasitter.	   Hardt	   uttynningsfiske	   har	   vært	   foreslått	   som	   et	  mulig	  
botemiddel,	  men	  selv	  om	  det	  har	  vært	  gjort	  mange	  forsøk	  på	  å	  komme	  problemet	  til	  
livs,	   er	   det	   få	   som	   har	   lyktes.	   Denne	   rapporten	   oppsummerer	   en	   langsiktig	  
forsknings-‐	  og	  kultiveringsinnsats	   i	  Takvatnet	  –	  et	  unikt	  samarbeidsprosjekt	  mellom	  
forskere,	  grunneiere	  og	  fiskere	  som	  trolig	  representerer	  det	  mest	  vellykkede	  og	  best	  
dokumenterte	  uttynningsfisketiltaket	  som	  noen	  gang	  har	  vært	  gjennomført.	  	  
	  
Røyebestanden	  i	  Takvatnet,	  Troms,	  var	  på	  slutten	  av	  1980-‐tallet	  sterkt	  overbefolka.	  
Fra	   1984	   til	   1989	   ble	   det	   gjennomført	   et	   omfattende	   uttynningsfiske	   ved	   hjelp	   av	  
teiner,	  og	  totalt	  ble	  det	  tatt	  ut	  nærmere	  700.000	  smårøye	  med	  ei	  total	  vekt	  på	  31.3	  
tonn.	   Tiltaket	   har	   hatt	   en	   formidabel	   effekt	   på	   fiskebestanden	   i	   innsjøen.	   Da	  
uttynningsfisket	  ble	  avsluttet,	  var	  tettheten	  av	  røye	  redusert	  til	  ca.	  1/5	  av	  tettheten	  i	  
den	   overbefolka	   bestanden,	   noe	   som	   blant	   annet	   ga	   seg	   utslag	   i	   bedre	  
næringsforhold	   og	   stor	   vekstøkning	   for	   den	   gjenværende	   fisken.	   Ørreten,	   som	  
nesten	   var	   blitt	   borte	   fra	   vatnet	   da	   røyebestanden	   var	   overbefolka,	   har	   kommet	  
sterkt	  tilbake,	  og	  de	  siste	  10-‐15	  årene	  har	  det	  vært	  en	  god	  balanse	  mellom	  storvokst	  
ørret	  og	  røye	  av	  god	  kvalitet	  i	  vatnet.	  	  
	  
Rapporten	   tar	   for	   seg	   historikken	   og	   gjennomføringen	   av	   uttynningsfisket	   i	  
Takvatnet,	   sammenfatter	   de	   viktigste	   kultiveringseffektene	   og	   endringene	   i	   fiske-‐
bestandene,	   og	   oppsummerer	   viktig	   lærdom	   og	   kunnskap	   for	   kultivering	   og	  
forvaltning	  av	  andre	  fiskevatn.	  
	  
	  
	  
	  
	  
Nøkkelord:	  	  
	  
Røye;	   Ørret;	   Fiskevatn;	   Overbefolka	   fiskebestander;	   Uttynningsfiske;	   Kultivering;	  
Adaptiv	  overvåkning	  og	  forvaltning;	  Økologi;	  Parasitter 	   	  
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Til minne om 
Hanna og Arne Haugli og Per E. Grotnes  
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Forord	  
	  
Ferskvannsøkologisk faggruppe ved UiT Norges arktiske universitet 
(tidligere Universitetet i Tromsø) har siden 1980 hatt et langsiktig 
forskningsprosjekt i Takvatnet, Troms. Et kultiveringstiltak med ei 
storstilt uttynning av innsjøens overbefolka røyebestand har stått 
sentralt i dette arbeidet. I et unikt samspill mellom grunneiere, lokale 
fiskeentusiaster og universitetet har dette omfattende økologiske 
eksperimentet gitt spennende forskningsresultater og en vellykket kult-
ivering av et overbefolka fiskevatn. Forskningen fra Takvatn er publisert 
i en rekke artikler i velrenommerte internasjonale tidsskrifter (totalt 71 
publikasjoner siden 1986), inkludert en artikkel i Science – et av verdens 
mest anerkjente fagtidsskrift. Nøkkelen har vært grundig og langsiktig 
forskning, gjennomføring av et storskala forvaltningsbasert eksperiment, 
en unik økologisk langtidsserie og ikke minst et meget godt samarbeid 
mellom forskere og lokale forvaltere og fiskeinteresserte. Regionale og 
nasjonale forvaltningsinstanser har dessverre vært mindre interesserte 
og engasjerte i denne problematikken; en situasjon som har ført til at 
resultatene fra Takvatnet trolig er bedre kjent i internasjonale enn i 
nasjonale fag- og forvaltningsmiljøer. For å bøte på dette har vi med 
støtte fra Miljødirektoratet, UiT og Norges forskningsråd laget en 
populærvitenskapelig rapport rettet mot nasjonale, regionale og 
kommunale forvaltningsinstanser, samt lokale fiskeforeninger, grunneier-
lag og andre fiskeinteresserte som arbeider med fiskestelltiltak i praksis. 
Rapporten presenterer de viktigste resultatene og erfaringene fra mer 
enn 30 års forskning og forvaltning i Takvatnet, med hovedvekt på de 
langsiktige effektene av uttynningsfisket og hvilke faktorer som har 
bidratt til den suksessrike kultiveringen og forvaltningen av 
fiskebestanden der. I tillegg oppsummerer rapporten viktig ferskvanns-
økologisk kunnskap som har blitt utviklet gjennom prosjektet. 
 
Vi håper de praktiske erfaringene fra uttynningsfisket og den biologiske 
kunnskapen som er framkommet gjennom Takvatnprosjektet vil være til 
god nytte for forvaltere og fiskeentusiaster både på nasjonalt, regionalt 
og lokalt nivå. 
 
 
Tromsø, april 2015. 
 
Per-Arne Amundsen 
Prosjektleder 
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1.	  Innledning	  
Utnyttelse	  av	   ferskvannsfisk	  har	   lange	  
tradisjoner	   i	   Norge.	   Mens	   matauk	   og	  
husholdningsfiske	   tidligere	   var	   den	  
viktigste	   drivkraften,	   har	   rekreasjons-‐
verdien	  blitt	  svært	  viktig	  over	  de	  siste	  
tiårene.	  Dessverre	  representerer	  over-‐
befolka	   fiskebestander	   et	   stort	  
problem	   for	   utnyttelsen	   av	   denne	  
verdifulle	   ressursen,	   særlig	   for	   arter	  
som	   røye,	   abbor	   og	   sik.	   Utfordringen	  
er	  paradoksalt	  nok	  at	  slike	  vatn	  har	  for	  
mye	   fisk,	   noe	   som	   fører	   til	   at	  
konkurransen	   om	   ressursene	   blir	   stor	  
og	   næringstilgangen	   for	   den	   enkelte	  
fisk	   blir	   dårlig.	   Fisken	   vokser	   dermed	  
svært	   sakte	   og	   er	  mager	   og	   av	   dårlig	  
kvalitet.	   Mange	   av	   innsjøene	   våre	  
ligger	  derfor	  brakke.	  Det	  har	  vært	  gjort	  
mange	   forsøk	  på	  å	  komme	  problemet	  
til	   livs,	   men	   i	   de	   fleste	   tilfeller	   har	  
dette	  mislyktes.	  	  
	  
Et	  markant	  unntak	  er	  uttynningsfisket	  
som	   ble	   gjennomført	   i	   den	   over-‐
befolka	   røyebestanden	   i	   Takvatnet	   i	  
Troms	   på	   slutten	   av	   1980-‐tallet.	   	   En	  
NINA-‐rapport	   fra	   2007	   (”Erfaringer	  
med	   tynningsfiske	   i	   innsjøbestander	   i	  
Norge”)	   konkluderer	   med	   at	   ut-‐
tynningsfisket	   i	  Takvatnet	  er	  det	  mest	  
vellykkede	  og	  best	  dokumenterte	  som	  
er	   gjennomført1 . I	   denne	   rapporten	  
ønsker	   vi	   å	   fortelle	   suksesshistorien	  
om	   Takvatnet	   både	   for	   å	   vise	   at	   det	  
nytter	   å	   gjøre	   en	   innsats	   og	   for	   å	  
videreformidle	   kunnskapen	   som	   er	  
fremkommet	   gjennom	   dette	   vel-‐
lykkede	   forsknings-‐	   og	   forvaltnings-‐
eksperimentet.	  	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Ugedal,	  O.,	  Dervo,	  B.	  K.	  &	  Museth,	  J.	  
2007.	   Erfaringer	   med	   tynningsfiske	   i	  
innsjøbestander	   i	   Norge	   –	   NINA	  
rapport	  282.	  64	  s.	  

Lokalbefolkningen	  rundt	  Takvatnet	  sto	  
for	   det	   meste	   av	   den	   praktiske	  
innsatsen	   under	   uttynningsfisket	  med	  
grunneiere	   og	   lokale	   fiskeforeninger	   i	  
spissen.	  En	  enorm	  innsats	  ble	  lagt	  ned,	  
og	  over	  en	  6-‐års	  periode	  i	  siste	  halvdel	  
av	  1980-‐tallet	  ble	  det	  tatt	  ut	  nærmere	  
700.000	  smårøyer	  med	  en	  samlet	  vekt	  
på	  over	  30	   tonn.	  Universitet	   i	  Tromsø	  
(UiT)	  bidro	  med	  viktig	  kunnskap	  i	  plan-‐
leggingen	   av	   dette	   arbeidet	   og	   fulgte	  
også	   nøye	   opp	   effektene	   av	   fisket.	  
Videre	   gav	   UiT	   fortløpende	   råd	   om	  
hvilke	   tiltak	   som	   burde	   gjennomføres	  
for	   at	   kultiveringen	   skulle	   bli	   mest	  
mulig	   vellykket.	   Men	   dette	   storstilte	  
eksperimentet	   ga	   også	   gode	  
muligheter	   for	   å	   undersøke	   viktige	  
økologiske	   prosesser	   gjennom	   lang-‐
siktige	   studier	   av	   omfattende	  
endringer	  i	  en	  naturlig	  fiskebestand.	  
	  
	  

	  
Lykkelig	   fisker	  med	   en	   storvokst	   ørret	  
fra	  Takvatnet	  i	  bakgrunnen.	  
	  
Forvandlingen	   av	   Takvatnet	   fra	   et	  
overbefolka	   og	   lite	   benytta	   røyevatn	  



	   	  	   	  8	  

til	   et	   flott	   fiskevatn	   med	   både	  
storvokst	   røye	   og	   ørret	   står	   uten	  
sidestykke	  med	  hensyn	  til	  både	  innsats	  
og	   resultat.	  Hvordan	   fikk	  man	  det	   til?	  
Er	  det	  mulig	  å	  få	  det	  til	  andre	  steder?	  
Hva	   har	   man	   lært	   om	   kultivering	   og	  
forvaltning	   av	   fiskevatn?	   Og	   hvordan	  
kommer	   det	   til	   å	   gå	  med	   Takvatnet	   i	  
fremtiden?	   Dette	   er	   noen	   av	  
spørsmålene	  som	  vi	  prøver	  å	  gi	  svar	  på	  
i	  denne	  rapporten.	  Vi	  starter	  med	  å	  gi	  
et	  generelt	  bilde	  av	  hvorfor	  overtallige	  
bestander	   av	   ferskvannsfisk	   er	   et	  
problem	   i	   mange	   norske	   innsjøer	  
(kapittel	   2).	   Videre	   tar	   vi	   for	   oss	  
bakgrunnshistorikken	   og	   gjennom-‐
føringen	   av	   uttynningsfisket	   i	   Tak-‐
vatnet,	   sammenfatter	   de	   viktigste	  
kultiveringseffektene	   og	   endringene	   i	  
fiskebestandene,	   og	   oppsummerer	  
viktig	   lærdom	   for	   kultivering	   og	  
forvaltning	  av	  andre	  fiskevatn	  (kapittel	  
3;	   rapportens	   hovedkapittel).	   Vi	   har	  

videre	   laget	   ei	   oppsummering	   av	  
kunnskapen	   og	   erfaringene	   fra	   selve	  
teinefisket	   som	   forhåpentligvis	   kan	  
brukes	   som	   ei	   «kokebok»	   for	   andre	  
som	   ønsker	   å	   gjennomføre	   et	  
uttynningsfiske	   (kapittel	   4).	   De	   øvrige	  
kapitlene	   tar	   for	   seg	   mer	   generell	  
kunnskap	   om	   fisk	   og	   ferskvanns-‐
økologi;	   først	   med	   ei	   oppsummering	  
av	  biologien	  til	  ørret,	  røye	  og	  stingsild	  
(kapittel	   5),	   etterfulgt	   av	   informasjon	  
om	   noen	   av	   de	   vanligste	   parasittene	  
hos	  våre	  ferskvannsfisk	  (kapittel	  6),	  og	  
deretter	   en	   kort	   gjennomgang	   av	  
innsjøen	   som	   økosystem	   med	  
utgangspunkt	   i	   kunnskapen	   fra	  
Takvatnstudiene	   (kapittel	   7).	   Vi	   gir	   til	  
slutt	  en	  oversikt	  over	  publikasjoner	  og	  
avhandlinger	   som	   er	   utgitt	   i	  
forbindelse	   med	   disse	   studiene	  
(kapittel	  8).	  
	  

	  
Typisk	  påskestemning	  ved	  Takvatnet	  -‐	  håpet	  om	  storvokst	  og	  fin	  fisk	  er	  tilstede	  vinter	  

som	  sommer.	  
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2.	  Overbefolkning	  i	  norske	  innsjøer	  
	  

2.1	  Årsaker	  

”60	   000	   fulle	   fiskevann	   søker	   flere	  
fiskere”	   uttalte	   landets	   største	  
grunneier,	   Statskog,	   i	   2012	   og	   pekte	  
dermed	   på	   ett	   av	   de	   største	  
forvaltningsproblemene	   i	   våre	   tallrike	  
innsjøer:	   overbefolkning.	   Et	   raskt	  
Google-‐søk	   avslører	   at	   det	   finnes	  
mange	   artikler,	   diskusjonsforum	  m.m.	  
som	  inneholder	  uttrykket	  ‘overbefolka	  
fiskevatn’,	   men	   det	   er	   kun	   et	   fåtall	  
saker	  om	  hvordan	   ta	   tak	   i	   problemet;	  
resten	   er	   i	   stor	   grad	   advarsler	   mot	   å	  
besøke	   slike	   vatn.	   Feilbeskatning,	   feil	  
forvaltningsstrategi	   eller	   rett	   og	   slett	  
mangel	   på	   strategi	   har	   nok	   mye	   av	  
skylden	  for	  at	  dette	  er	  blitt	  et	  så	  stort	  
problem	   at	   det	   nå	   kreves	   drastiske	  
tiltak	   hvis	   man	   ønsker	   å	   bøte	   på	  
situasjonen.	  	  

	  

	  
Takvatnet	   en	   kald	   høstmorgen	   -‐	  
nydelig	   ressurs	   for	   ferskvannsfiske	   og	  
rekreasjon.	  
	  
Innlandsfisk	   har	   tradisjonelt	   vært	   en	  
godt	   utnyttet	   ressurs	   i	   Norge,	   og	   i	  
deler	   av	   landet	   var	   det	   en	   viktig	  
matkilde	  for	  folk.	  I	  løpet	  av	  de	  siste	  50	  
årene	  har	  dette	  endret	  seg.	  Vatna	  våre	  
har	   gått	   fra	   å	   være	   en	   viktig	  

matressurs	   til	   å	   bli	   en	   kilde	   til	  
rekreasjon,	   og	   det	   er	   få	   i	  Norge	   i	   dag	  
som	   utnytter	   innlandsfisk	   gjennom	   et	  
reint	  husholdnings-‐	  eller	  næringsfiske.	  
Som	   et	   resultat	   av	   dette	   har	   nok	   det	  
generelle	   fisketrykket	   gått	   ned	  
samtidig	   som	   fiskemetoder	   og	   utstyr	  
har	  utviklet	  seg	  mye	  og	  dels	  ført	  til	  et	  
svært	   spesifikt	   og	   ikke	  minst	   selektivt	  
fiske	   på	   stor	   fisk.	   Stormaska	   mono-‐
filamentgarn,	   down-‐jigging,	   ekkolodd,	  
harving,	   dorging	   m.m.	   er	   alle	   fiske-‐
metoder	  utviklet	  for	  å	  fange	  de	  største	  
fiskene.	   Men	   dette	   er	   gjerne	   stor	  
rovfisk	  som	  potensielt	  kunne	  bidratt	  til	  
å	   regulere	   tettheten	   av	   små	   fisk.	  
Dermed	   har	   en	   kombinasjon	   av	   et	  
redusert	   allment	   fisketrykk	   sammen	  
med	  en	  mer	  selektiv	  beskatning	  av	  de	  
største	   fiskene	   bidratt	   til	   at	   mange	  
bestander	   har	   fått	   status	   som	   over-‐
befolka.	   For	   eksempel	   viser	   estimater	  
gjort	   fra	   røyevatn	   i	   Finnmark	   at	   ca.	  
halvparten	   av	   vatna	   trenger	   en	   eller	  
annen	   form	   for	   kultivering	   for	   å	  
komme	   overbefolkningsproblemet	   til	  
livs.	  

2.2	  Hva	  er	  et	  overbefolka	  
fiskevatn?	  

Det	   som	  kjennetegner	  en	  overbefolka	  
fiskebestand	  er	  at	  individene	  er	  gamle,	  
småvokste	   og	   magre	   med	   hvit	   kjøtt-‐
farge	  og	  kraftig	  infeksjon	  av	  parasitter	  
(se	  kapittel	  7).	  De	   fleste	   individene	  er	  
også	   kjønnsmodne	   og	   blir	   det	   ved	   en	  
relativt	   liten	   størrelse.	  Dette	  bidrar	   til	  
at	   veksten	   avtar	   ytterligere	   siden	   de	  
bruker	  mesteparten	  av	  energien	  fra	  en	  
begrenset	   fødetilgang	   til	   å	   produsere	  
rogn	  og	  melke	   istedenfor	   å	   vokse	   seg	  
større.	   Dette	   er	   livshistoriestrategier	  
som	   ofte	   utvikler	   seg	   når	   nærings-‐
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tilgangen	   over	   tid	   er	   lav	   på	   grunn	   av	  
stor	  konkurranse.	  Tettheten	  av	   fisk	  er	  
altså	  så	  høy	  at	  det	  rett	  og	  slett	  ikke	  er	  
nok	  mat	   i	   innsjøen	   til	   å	   opprettholde	  
en	   sunn	   bestand	   med	   god	   individuell	  
vekst.	   Verdifulle	   næringsdyr	   som	  
marflo,	   snegl	   og	   store	   insektlarver	   og	  
vannlopper	   blir	   nedbeitet.	   Fisken	   må	  
derfor	  gå	  over	  på	  annenrangs	  byttedyr	  
som	   for	   eksempel	   små	   hoppekreps,	  
som	   gir	   et	   mye	   lavere	   energiinntak	   i	  
forhold	  til	  tids-‐	  og	  energiforbruket	  ved	  
å	   fange	  dem.	   I	   sum	  kan	  alt	  dette	   føre	  
til	   en	   negativ	   snøballeffekt	   som	   gjør	  
det	   vanskelig	   å	   reversere	   prosessen	  
når	   den	   først	   har	   kommet	   så	   langt	   at	  
en	  fiskebestand	  har	  blitt	  overbefolka.	  
	  

	  
Typisk	  ”tusenbrødre-‐fangst”	  med	  små-‐
vokst,	   kjønnsmoden	   fisk	   der	   de	   fleste	  
er	  omtrent	  like	  store.	  I	  dette	  tilfellet	  er	  
fangsten	  fra	  et	  abborvatn.	  
	  
Det	  er	  spesielt	  røye,	  abbor	  og	  sik	  som	  
er	   kjent	   for	   å	   skape	   såkalte	   ”tusen-‐
brødre-‐vatn”	   med	   småvokst,	   kraftig	  
parasittert	   og	   lite	   attraktiv	   fisk.	   Disse	  
tre	   artene	   har	   to	   fellestrekk	   som	   gjør	  
dem	   særlig	   utsatt	   for	   overbefolkning.	  
For	  det	   første	  er	  de	   innsjøgytere,	  noe	  
som	   betyr	   at	   egnede	   gyteområder	  
sjelden	   begrenser	   rekrutteringa	   slik	  
det	  kan	  skje	  med	  elvegytere	  som	  ørret	  

og	   harr.	   For	   det	   andre	   er	   alle	   tre	  
artene	   effektive	   etere	   av	   krepsdyr-‐
plankton,	  slik	  at	  de	  i	  motsetning	  til	  for	  
eksempel	   ørret	   kan	   utnytte	   disse	  
næringsdyrene	  hvis	  attraktive	  bunndyr	  
i	   strandsona	   blir	   nedbeita.	   Røye-‐,	  
abbor-‐	   og	   sik-‐bestander	   er	   derfor	  
avhengige	   av	   ei	   viss	   regulering,	   for	  
eksempel	   i	   form	  av	  kannibalisme	  eller	  
predasjon	  fra	  andre	  arter,	  for	  å	  kunne	  
opprettholde	   det	   vi	   gjerne	   kaller	  
sunne	   bestander	   med	   god	   individuell	  
vekst	   og	   kondisjon.	   Problemene	   opp-‐
står	  dermed	  ofte	  når	  storvokste	  fiske-‐
spisere	   som	   gjedde,	   ørret	   eller	  
kannibalistisk	   røye	   eller	   abbor	   blir	  
fjernet	   fra	   systemet	   gjennom	   for	  
eksempel	  selektivt	  fiske	  etter	  storfisk.	  

2.3	  Overbefolka	  røyevatn	  

Røya	  er	  den	  arten	  som	  kanskje	  er	  mest	  
kjent	   for	   å	   danne	   overbefolka	  
bestander.	   I	   tillegg	  til	   faktorene	  nevnt	  
ovenfor,	   er	   det	   nok	   flere	   årsaker	   til	  
dette.	   Sik	   deler	   for	   eksempel	   ofte	  
innsjøen	  med	  flere	  andre	  fiskearter	  og	  
er	   derfor	   som	   regel	   utsatt	   for	  
predasjon	   fra	  samlevende	  rovfisk	  som	  
gjedde,	  abbor	  og	  lake,	  noe	  som	  gjerne	  
bidrar	   til	   å	   holde	   sikbestanden	   nede.	  
Røya	   er	   derimot	   eneste	   fiskeart	   i	  
mange	   vatn,	   og	   da	   er	   det	   kun	  
kannibalisme	   fra	   stor	   røye	   som	   kan	  
bidra	  til	  en	  lignende	  effekt.	  Dette	  skjer	  
åpenbart	   i	   en	   del	   vatn,	   men	   krever	  
tilstedeværelse	   av	   en	   relativt	   stor	  
andel	   individer	   som	   har	   klart	   å	   vokse	  
seg	   store	   nok	   til	   å	   slå	   over	   til	   en	  
fiskediett.	  En	  lignende	  situasjon	  finnes	  
også	   i	  mange	   innsjøer	  hvor	   røya	   lever	  
sammen	   med	   ørret.	   Selv	   om	   ørret	  
regnes	   som	   en	   bedre	   fiskepredator	  
enn	   røya,	   må	   også	   den	   vokse	   seg	  
relativt	   stor	   før	   den	   kan	   begynne	   å	  
beite	   på	   smårøye.	   Nøkkelen	   til	   å	  
unngå	   overbefolkning	   er	   derfor	  
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generelt	   å	   unngå	   å	   overbeskatte	   de	  
store	  fiskespiserne.	  Dersom	  det	  likevel	  
er	  gått	  så	  langt	  at	  et	  vatn	  med	  ørret	  og	  
røye	   er	   blitt	   overbefolka	   av	   røye,	  
kommer	  ørreten	  ofte	   i	  en	  skvis.	  Dette	  
skyldes	   at	   småørreten	   blir	   utkonkur-‐
rert	  av	  røya	  som	  er	  overlegen	  når	  det	  
gjelder	   beiting	   på	   blant	   annet	  
krepsdyrplankton	  og	  små	  insektlarver;	  
byttedyr	   som	   gjerne	   dominerer	   den	  
gjenværende	   matressursen	   i	   over-‐
befolka	   innsjøer.	   Dermed	   klarer	  
hverken	   ørret	   eller	   røye	   å	   vokse	   seg	  
store	  nok	  til	  å	  bli	  effektive	  fiskespisere,	  
og	   ørretbestanden	   vil	   ofte	   også	   bli	  
sterkt	  redusert	  i	  antall.	  	  

	  
Det	   er	   etter	  hvert	   gjort	  mange	   forsøk	  
på	   å	   kultivere	   overbefolka	   røyevatn	   i	  
Norge,	   og	   sagt	   litt	   forsiktig	   har	   disse	  
hatt	  varierende	  effekt	  og	  suksess.	  Men	  
det	   finnes	   lyspunkt,	   og	   Takvatn-‐
prosjektet	   er	   trolig	   det	   aller	   beste	  
eksemplet	   på	   en	   vellykket	   gjennom-‐
føring	   av	   et	   slikt	   kultiveringstiltak.	   Vi	  
har	   derfor	   prøvd	   å	   trekke	  mest	  mulig	  
kunnskap	  ut	  av	  dette	  prosjektet,	  både	  
i	   forhold	   til	   praktisk	   gjennomføring,	  
forvaltning	   av	   fiskebestandene	   i	   for-‐	  
og	   etterkant,	   og	   de	   økologiske	  
problemstillingene	   som	   har	   vært	  
undersøkt.	  	  

	  

	  
Takvatnet	   har	   vært	   viktig	   for	   forskningen	   til	   den	   ferskvannsøkologiske	   faggruppen	  
ved	  UiT,	  men	  i	  tillegg	  har	  Takvatnet	  og	  feltstasjonen	  der	  vært	  viktig	  for	  undervisning	  
av	  studenter	  på	  alle	  nivåer.	  
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3.	  Takvatnprosjektet	  

3.1	  Takvatnet	  før	  
uttynningsfisket	  
Takvatnet	   var	   opprinnelig	   et	   reint	  
ørretvatn.	  «Gulbuken»	  som	  den	  lokale	  
ørretstammen	   ble	   kalt	   på	   grunn	   av	  
sine	   flotte	   fargetegninger,	   var	   stor-‐
vokst	   og	   viden	   kjent	   for	   sin	   gode	  
kvalitet.	   Men	   på	   1920-‐tallet	   ble	  
ørreten	   i	   Takvatnet	   sterkt	   over-‐
beskattet	   etter	   at	   vatnets	   til-‐
gjengelighet	  hadde	  økt	  ved	  at	  det	  kom	  
vei	   forbi,	   flere	   titalls	   hytter	   ble	   satt	  
opp	  og	  stormaska	  garn	  ble	  tatt	  hyppig	  
i	  bruk.	  I	  følge	  gamle	  notater	  kunne	  det	  
være	   så	   mye	   som	   150	   garn	   i	   vatnet	  
med	  et	  fiskeuttak	  på	  2-‐300	  kg	  pr	  natt.	  
Dette	   store	   uttaket	   av	   stor	   fisk	  
kombinert	   med	   en	   begrenset	   tilgang	  
på	   gode	   gytebekker	   rundt	   vatnet	   ble	  
svært	  ødeleggende	  for	  ørretbestanden	  
som	   mot	   slutten	   av	   1920-‐tallet	   var	  
nesten	  helt	  nedfiska.	  	  
	  

	  
Et	   nydelig	   eksemplar	   av	   ”gulbuk-‐
ørreten”	  i	  Takvatn.	  
	  
For	   å	   bøte	   på	   denne	   situasjonen	   ble	  
det	   tatt	  et	   lokalt	   initiativ	   til	  å	   sette	  ut	  
røye	   i	   Takvatnet	   ved	   å	   flytte	   fisk	   fra	  
det	   nærliggende	   Fjellfroskvatnet	   der	  
ørret	   og	   røye	   levde	   godt	   sammen.	   En	  
mørk	  septembernatt	   i	  1930	  ble	  et	  40-‐
talls	   gytemodne	   røyer	   fanget	   i	  

Fjellfroskvatnet	   og	   sluppet	   ut	   i	  
Takvatnet.	  Tanken	  bak	  var	  god;	  målet	  
var	   å	   få	   opp	   en	   fin	   røyebestand	   som	  
erstatning	   for	   den	   nedfiska	  
ørretbestanden.	   Noen	   år	   etter	   ut-‐
settinga	   og	   fram	   til	   krigens	   slutt	   var	  
røyefisket	   i	  Takvatnet	  angivelig	  meget	  
godt	  med	  fine	  fangster	  av	  stor	  fisk,	  og	  
utsettinga	   så	   ut	   til	   å	   være	   vellykket.	  
Men	   dette	   ble	   en	   kortvarig	   lykke.	   I	  
årene	   etter	   krigen	   økte	   tettheten	   av	  
røyebestanden	   svært	   raskt,	   samtidig	  
som	   størrelsen	   og	   kvaliteten	   på	   røya	  
ble	   dårligere	   og	   ørretbestanden	   gikk	  
ytterligere	  tilbake.	  Årsaken	  var	  nok	  en	  
vedvarende	   overbeskatning	   av	   stor-‐
vokst	   ørret	   og	   røye,	   kombinert	   med	  
meget	   gode	   gyte-‐	   og	   rekrutterings-‐
forhold	   for	   røya.	   Den	   raskt	   økende	  
tettheten	   av	   røye	   gjorde	   at	  
konkurransen	   om	   næring	   etter	   hvert	  
ble	  svært	  stor,	   tilveksten	  ble	  dårlig	  og	  
røya	   begynte	   å	   gyte	   ved	   små	  
størrelser.	   Snøballen	   var	   dermed	  
begynt	   å	   rulle,	   og	   overbefolkning	   av	  
røyebestanden	  var	  snart	  et	  faktum.	  	  
	  
Som	   en	   respons	   på	   denne	   nye	  
situasjonen	  ble	  det	   i	  1950	   tatt	  et	  nytt	  
initiativ	   til	   utsetting	   av	   fisk.	   Nå	   ble	  
løsningen	  å	  sette	  ut	  trepigget	  stingsild	  
fra	  det	  nærliggende	  Sagelvvatnet	  i	  håp	  
om	  at	   røya	  og	  ørreten	  skulle	   få	  en	  ny	  
byttefisk	   som	   de	   kunne	   vokse	   seg	  
store	   og	   feite	   på.	   Dessverre	   slo	   ikke	  
dette	   til	   som	   planlagt.	   Stingsilda	   ble	  
isteden	   en	   næringskonkurrent	   som	  
beitet	   ned	   viktige	   næringsdyr,	   slik	   at	  
røya	   i	   stor	   grad	   måtte	   gå	   over	   på	  
annenrangs	   føde	   som	   små	   krepsdyr-‐
plankton,	  deriblant	  hoppekreps.	  Røyas	  
tilvekst	  ble	  derfor	  ytterligere	  redusert.	  
I	   tillegg	   ble	   infeksjon	   av	   parasitter,	  
særlig	   måse-‐	   og	   fiskandmark,	   et	  
økende	   problem	   ettersom	   disse	  
bendelmarkene	   spres	   til	   fisk	   via	  
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hoppekreps.	   Dette	   henger	   sammen	  
med	   at	   hoppekreps	   er	   første	   og	   fisk	  
andre	   mellomvert	   i	   livssyklusen	   til	  
disse	  parasittene	  (se	  også	  kapittel	  7).	  I	  
det	   voksne	   stadiet	   lever	   disse	  
bendelmarkene	   i	   tarmen	   hos	   fiske-‐
spisende	   fugl	   (særlig	   måser	   og	  
fiskender)	  der	  de	  produserer	  millioner	  
av	   egg.	   Fugl	   blir	   infisert	   ved	   å	   spise	  
parasittert	  fisk.	  Innførselen	  av	  stingsild	  
til	   Takvatnet	   var	   derfor	   også	   i	   denne	  
sammenhengen	   uheldig	   ettersom	  
infisert	  stingsild	  er	  mye	  lettere	  å	  fange	  
enn	   røye,	   noe	   som	   nok	   medførte	   en	  
kraftig	   økning	   av	   parasittmengden	   i	  
fugl.	   Resultatet	   var	   at	   mengder	   av	  
parasittegg	   ble	   spredt	   utover	   vatnet.	  
Parasittangrepene	   økte	   derfor	  
betraktelig	   også	   i	   røya	   som	   på	   grunn	  
av	   matmangel	   var	   tvunget	   til	   å	   spise	  
en	   god	   del	   hoppekreps.	   I	   tillegg	   blir	  
røye	  og	  ørret	  ytterligere	  infisert	  om	  de	  
spiser	   infisert	   stingsild.	   I	   sum	   var	  
derfor	   utsettingen	   av	   stingsild	   svært	  
uheldig	   ettersom	   dette	   økte	   både	  
røyas	   næringsmangel	   og	   infeksjons-‐
presset	  av	  parasitter.	  	  
	  
På	   1970-‐tallet	   var	   situasjonen	   for	  
fiskebestanden	   i	   Takvatnet	   blitt	  
virkelig	   ille.	   Vatnet	   var	   nå	   totalt	  
dominert	   av	   en	   sterkt	   overbefolka,	  
småvokst	   og	   parasittinfisert	   røye-‐
populasjon,	   og	   ørreten	   var	   nærmest	  
borte	  fra	  fangstene.	  Men	  med	  gulbuk-‐
ørreten	   sterkt	   i	   minne	   ble	   det	   prøvd	  
nok	   et	   utsettingsforsøk.	   Ørret	   fra	  
Tunhovdstammen	  i	  Sør-‐Norge	  er	  kjent	  
for	   å	   livnære	   seg	   av	   smårøye,	   og	   det	  
ble	   derfor	   bestemt	   at	   Tunhovdørret	  
skulle	   settes	   ut	   i	   Takvatnet	   for	   om	  
mulig	   å	   kontrollere	   røyebestanden.	   I	  
årene	   1975-‐80	   ble	   det	   årlig	   satt	   ut	  
flere	   tusen	   yngel	   i	   vatnet,	   men	  
dessverre	   ga	   heller	   ikke	   dette	   noen	  
positive	   resultater.	   Tunhovdørreten	  
slår	  over	  på	  fiskediett	  når	  den	  er	  over	  

25	  cm	  lang,	  men	  i	  Takvatnet	  måtte	  de	  
små	   ørretungene	   konkurrere	   med	  
røye	   og	   stingsild	   om	   de	   samme	  
næringsdyra	   fram	   til	   de	   ble	   store	   nok	  
til	   fiskespising.	   I	   denne	   konkurransen	  
trakk	   Tunhovdørreten	   det	   korteste	  
strået.	   Utsettingene	   ga	   ingen	  
nevneverdig	   økning	   av	   ørret-‐
bestanden,	  og	  de	  få	  ørretene	  som	  ble	  
fanget	  hadde	  vokst	  svært	  dårlig	  og	  var	  
langt	  fra	  store	  nok	  til	  å	  bli	  fiskespisere.	  	  
	  

På	   begynnelsen	   av	   1980-‐tallet	   var	  
røyebestanden	   i	   Takvatnet	   sterkt	  
overbefolka	  og	  dominert	  av	   småfallen	  
og	  sterkt	  parasittert	  fisk.	  

3.2	  Takvatnprosjektet	  starter	  
opp	  
På	   slutten	   av	   1970-‐tallet	   måtte	   man	  
konstatere	   at	   feilbeskatning	   og	  
uheldige	   innføringer	   av	   nye	   fiskearter	  
hadde	   ødelagt	   et	   godt	   fiskevatn.	   Et	  
stort	  engasjement	  for	  å	  forbedre	  fiske-‐
bestanden	   hadde	   dessverre	   ikke	   ført	  
frem.	   Vatnet	   lå	   dermed	   mer	   eller	  
mindre	   brakt,	   og	   de	   fleste	   hadde	   nok	  
gitt	   opp	   håpet	   om	   å	   få	   tilbake	   en	   fin	  
fiskebestand	   igjen.	   Men	   en	   lokal	  
primus	   motor	   ved	   navn	   Arne	   Haugli	  
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nektet	   å	   gi	   opp	   og	   fastholdt	   at	   det	  
måtte	  da	  være	  mulig	  å	  gjøre	  noe.	  Han	  
kontaktet	   derfor	   Universitetet	   i	  
Tromsø	  (UiT)	  med	  ønske	  om	  å	  få	  til	  et	  
samarbeid	  som	  kunne	  øke	  kunnskapen	  
om	   Takvatnet	   og	   problematikken	  
rundt	   overbefolkning.	   Håpet	   var	   at	  
man	   på	   bakgrunn	   av	   dette	   kunne	  
meisle	   ut	   en	   god	   kultiveringsstrategi.	  
Dette	  ble	  starten	  på	  Takvatnprosjektet	  
-‐	   et	   langsiktig,	   unikt	   og	   meget	  
vellykket	   samarbeid	   mellom	   forskere	  
og	  lokale	  fiskeentusiaster.	  	  
	  
Takvatnprosjektet	   ble	   utviklet	  
gjennom	   en	   god	   synergi	   av	   fag-‐
kunnskap	   og	   lokal	   realkunnskap.	   Det	  
praktiske	   hovedmålet	   for	   de	   lokale	  
aktørene	   var	   å	   få	   til	   ei	   kultivering	   av	  
fiskebestanden	   i	   vatnet.	   For	   forskere,	  
fiskere	   og	   forvaltere	   var	   det	   også	   et	  
viktig	   mål	   å	   fremskaffe	   generell	  
kunnskap	   om	   kultivering	   og	  
forvaltning	   av	   fiskebestander	   med	  	  
overføringsverdi	   til	   andre	   systemer.	  
Og	   sist,	   men	   ikke	   minst;	   for	   UiT’s	  
forskere	   ga	   dette	   prosjektet	   også	   en	  
unik	   mulighet	   til	   å	   gjennomføre	   et	  
storskala	   økologisk	   eksperiment	   der	  
ulike	   faglige	   problemstillinger	   kunne	  
testes	   ut	   i	   praksis	   i	   et	   naturlig	  
økosystem.	  	  	  
	  
De	   biologiske	   undersøkelsene	   i	   Tak-‐
vatnet	   startet	   opp	   med	   full	   tyngde	   i	  
1980	   under	   ledelse	   av	   Anders	  
Klemetsen	   og	   Per	   Grotnes.	   De	   første	  
årene	   var	   innsatsen	   i	   hovedsak	   rettet	  
mot	   å	   bygge	   opp	   basiskunnskap	   om	  
den	  økologiske	  situasjonen	  i	  vatnet	  og	  
særlig	  om	  tilstanden	  i	  den	  overbefolka	  
røyebestanden.	   Tetthet,	   næringsfor-‐
hold,	  matinntak,	  vekst	  og	   infeksjon	  av	  
parasitter	   var	   de	   viktigste	   faktorene	  
som	   ble	   studert	   i	   starten.	   Studiene	  
bekreftet	   at	   næringsmangel	   på	   grunn	  
av	   stor	   fisketetthet	   var	   den	   viktigste	  

årsaken	   til	   den	   dårlige	   veksten	   og	  
tilstanden	   i	   røyebestanden,	   inkludert	  
også	   en	   stor	   infeksjon	   av	   parasitter	  
som	   måse-‐	   og	   fiskandmark.	   Det	   var	  
rett	   og	   slett	   for	   mye	   fisk	   i	   forhold	   til	  
næringsgrunnlaget	   i	   vatnet.	   En	   sterk	  
uttynning	   av	   røyebestanden	   fremsto	  
derfor	   som	   det	   meste	   aktuelle	  
kultiveringstiltaket.	  Noen	  spede	  forsøk	  
med	   uttynningsfiske	   var	   tidligere	  
gjennomført	   i	   andre	   røyevatn,	   men	  
aldri	  i	  en	  så	  stor	  innsjø	  som	  det	  nesten	  
15	  km2	  store	  Takvatnet.	  Parallelt	  med	  
de	   økologiske	   studiene	   ble	   det	   derfor	  
gjort	  en	  rekke	  redskapsutprøvinger	  for	  
å	  finne	  ut	  hvordan	  man	  mest	  effektivt	  
kunne	  ta	  ut	  mye	  småfisk,	  samtidig	  som	  
man	  unngikk	  å	  beskatte	  stor	  fisk.	  	  
	  

	  
Prøvefisket	  på	  vinterstid	  er	  viktig	  for	  å	  
få	   et	   helhetlig	   bilde	   av	   økologien	   til	  
røya.	  
	  
Bruk	   av	   småmaska	   garn	   ble	   fort	  
forkasta	   på	   grunn	   av	   den	   store	  
arbeidsmengden.	   Forsøk	   med	   kaste-‐
not	   på	   fôrede	   notplasser	   ga	   gode	  
fangster,	  men	  problemet	  var	  at	  noten	  
kun	   kunne	   brukes	   på	   noen	   få	  
lokaliteter	  med	  slett	  bunn.	  Ei	  finmaska	  
kilenot	   ble	   også	   utprøvd,	   men	   viste	  
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seg	  kun	  å	  være	  effektiv	  når	  forholdene	  
var	   helt	   optimale.	   Den	   var	   dessuten	  
dyr	   og	   vanskelig	   å	   flytte	   på.	   En	  
egenkonstruert	   flytetrål	   trukket	   etter	  
to	  båter	  så	  teknisk	  sett	  ut	  til	  å	  fungere	  
bra,	  men	  hastigheten	  ble	  ikke	  stor	  nok	  
til	   unngå	   at	   fisken	   unnslapp.	   Til	   slutt	  
ble	   teiner	   fôret	   med	   torskerogn	   den	  
løsninga	   som	   skulle	   vise	   seg	   å	   være	  
tilfredsstillende	  på	  alle	  måter.	  Teinene	  
var	   rimelige,	   effektive	   og	   lette	   å	  
håndtere.	   Dessuten	   kunne	   stor	   fisk	  
som	   forvilla	   seg	   inn	   i	   teina,	   bare	  
slippes	  ut	  igjen	  siden	  de	  var	  uskadde.	  

3.3	  Uttynningsfisket	  i	  Takvatnet	  
Ei	   lokal	   styringsgruppe	   ble	   etablert	   i	  
forkant	   av	   uttynningsfisket	   i	   Tak-‐
vatnet,	   og	   i	   samråd	   med	   UiT	   ble	   det	  
gjort	   ei	   omfattende	   planlegging	   før	  
selve	  prosjektet	  startet.	  Vinteren	  1984	  
gikk	  man	  til	  innkjøp	  av	  materiale	  slik	  at	  
det	  kunne	  lages	  150	  røyeteiner,	  og	  da	  
isen	   gikk	   ble	   en	   storstilt	   aksjon	  
igangsatt.	   Vatnet	   ble	   delt	   inn	   i	   fem	  
soner,	   der	   arbeidslag	   fra	   Øverbygd,	  
Målselv	   og	   Balsfjord	   jeger-‐	   og	  
fiskeforeninger,	   ansatte	   ved	   Skog-‐
brukets	  Hus	  og	  Troms	  Skogforvaltning	  
(Statskog)	   og	   Takvatn	   Grunneierlag	  
hadde	   ansvar	   for	   30	   teiner	   i	   hver	   sin	  
sone.	  Arbeidet	  var	  godt	  organisert,	  og	  
entusiasmen	   og	   dugnadsånden	   var	  
stor	  fra	  første	  dag.	  Ulike	  fangstplasser,	  
dyp	   og	   tidspunkt	   ble	   prøvd	   ut	   for	   å	  
optimalisere	   effektiviteten	   i	  
fangstinga.	   Blant	   annet	   viste	   det	   seg	  
etter	   hvert	   at	   fiske	   under	   isen	   på	  
seinvinteren	  var	  mest	  effektivt.	  
	  
Fangstene	   ble	   systematisk	   registrert	  
både	  i	  antall	  og	  vekt.	  Gjennom	  de	  seks	  
årene	  da	  hovedtyngden	  av	  uttynnings-‐
fisket	   pågikk	   ble	   det	   årlig	   tatt	   ut	   i	  
overkant	  av	  100.000	  smårøyer	  med	  en	  
total	   fangst	   666.000	   fisk	   eller	   31.3	  

tonn	   (tabell	   1).	   Dette	   gir	   et	  
gjennomsnittlig	   årlig	   uttak	   på	   3.7	   kg	  
eller	   78	   fisk	   per	   hektar	   over	   6-‐
årsperioden	   fra	   1984	   til	   1989.	   Et	  
mindre	  tilleggsfiske	  ble	  gjort	  i	  1990	  og	  
1991	   med	   en	   fangst	   på	   ca.	   25.000	  
røyer	  hvert	  år.	  	  
	  
I	   starten	   var	   det	   nesten	   utelukkende	  
småvokst,	   parasittert,	   gammel	   og	  
kjønnsmoden	   røye	   i	   fangstene,	   men	  
dette	   endret	   seg	   raskt.	   Etter	   3	   -‐	   4	   år	  
var	   fangstene	   dominert	   av	   sterke	  
årsklasser	  av	  ung	  fisk	  som	  generelt	  var	  
i	  fin	  kondisjon	  og	  hadde	  lite	  parasitter.	  
Årsaken	   var	   at	   man	   de	   første	   årene	  
fisket	   på	   den	   gamle	   grunnstammen	   i	  
den	   overbefolka	   bestanden	   som	  
hadde	   sluttet	   å	   vokse	   siden	   all	   energi	  
ble	   brukt	   til	   produksjon	   av	   rogn	   og	  
melke.	   Samtidig	   forbrukte	   de	   den	   til-‐
gjengelige	   næringa	   og	   utkonkurrerte	  
dermed	   ungfisk	   slik	   at	   rekrutteringa	   i	  
den	   overbefolka	   bestanden	   var	   svært	  
dårlig.	   Da	   denne	   grunnstammen	   av	  
gammel	   røye	   ble	   desimert	   gjennom	  
fisket,	   ble	   næringsforholdene	   for	   den	  
gjenværende	   fisken	   bedre	   og	   over-‐
levelsen	   av	   ungfisk	   økte.	   De	   nye	  
årsklassene	  av	  røye	  økte	  dermed,	  noe	  
som	  gjenspeilte	   seg	   i	   at	  etter	  noen	   få	  
år	   med	   uttynningsfiske	   kom	   det	   inn	  
mye	  ungfisk	  i	  fangstene.	  	  

Tabell	   1:	   Teinefangstene	   av	   røye	  
gjennom	   uttynningsfisket	   i	   Takvatnet	  
(1984-‐1989).	  	  

År Antall fisk Vekt (tonn) 
   1984 126.000 7,7 
1985 104.000 7,0 
1986 112.000 3,9 
1987 129.000 4,5 
1988 95.000 3,9 
1989 100.000 4,3 
   Totalt 666.000 31,3 
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Den	  økte	  rekrutteringa	  var	  en	  naturlig	  
respons	  på	  det	  store	  uttaket	  av	  fisk,	  og	  
tilsvarende	   vil	   nok	   også	   skje	   andre	  
steder	   man	   setter	   i	   gang	   med	   et	  
uttynningsfiske.	   Dette	   er	   et	   kritisk	  
punkt	   i	   et	   slikt	   kultiveringstiltak!	  
Slipper	  man	  taket	  på	  dette	  tidspunktet	  
og	  avslutter	  uttynningsfisket	  for	  tidlig,	  
vil	   man	   fort	   risikere	   at	   fisketettheten	  
raskt	  øker	  igjen	  på	  grunn	  av	  den	  sterke	  
nyrekrutteringa.	   I	   Takvatnet	   fortsatte	  
man	   derfor	   uttynningsfisket	   i	   flere	   år	  
videre	   slik	   at	   også	   de	   nye,	   sterke	  
årsklassene	   med	   unge	   rekrutter	   ble	  
tynnet	   ut.	   Da	   uttynningsfisket	   etter	  
hvert	  ble	  avsluttet,	  var	  fisketettheten	  i	  
vatnet	  redusert	  til	  ca.	  1/5	  av	  tettheten	  
i	  den	  overbefolka	  bestanden.	  
	  
Siden	   en	   fiskebestand	   normalt	   vil	  
respondere	  på	  ei	  hard	  beskatning	  med	  
å	   øke	   rekrutteringa,	   er	   faren	   alltid	  
tilstede	   for	   at	   vatn	   som	   kultiveres	  
gjennom	   et	   uttynningsfiske	   raskt	   vil	  
kunne	   gå	   tilbake	   til	   overbefolkning	  
igjen	  når	  fisket	  avsluttes.	  Denne	  faren	  
var	  absolutt	  til	  stede	  i	  Takvatnet	  og	  var	  
også	   grobunn	   for	   at	   mange	   stilte	   seg	  
skeptisk	  til	  at	  det	  ville	  være	  mulig	  å	  få	  
til	   en	   varig	   positiv	   effekt.	   Men	   håpet	  
var	  at	  det	  skulle	  være	  mulig	  å	   få	   til	  ei	  
vedvarende	   endring	   i	   bestandens	  
størrelsessammensetning,	  og	  da	  særlig	  
ved	   igjen	  å	   få	   inn	  stor	   fisk	  som	  kunne	  
holde	   småfisken	   i	   sjakk	   gjennom	   å	  
spise	   og/eller	   utkonkurrere	   dem.	   I	  
Takvatnet	   lyktes	   dette	   til	   fulle!	   Den	  
reduserte	  tettheten	  av	  røye	  resulterte	  
i	   bedre	   næringsforhold,	   og	   fisken	  
vokste	  seg	  adskillig	  større.	  Snart	  kunne	  
vi	  også	  se	  at	  noen	  av	  de	  store	  røyene	  
ble	   kannibaler	   og	   begynte	   å	   beite	   på	  
smårøye	   -‐	   og	   stingsild.	   Én	   viktig	  
reguleringsfaktor	  var	  dermed	  på	  plass!	  	  
	  
En	  annen	  effekt	  som	  man	  knapt	  hadde	  
tort	  å	  håpe	  på,	  kom	  etter	  hvert	  til	  syne	  

ved	   at	   den	   svært	   tynne	   ørret-‐
bestanden	   begynte	   å	   øke	   i	   antall.	   De	  
forbedrede	   næringsforholdene	   etter	  
utfiskingen	   resulterte	   åpenbart	   i	  
forbedra	  overlevelse	  og	  vekst	  også	  for	  
ørreten.	   Framveksten	   av	   sterke	   års-‐
klasser	   av	   ung	   røye	   ble	   i	   tillegg	   en	  
svært	   gunstig	   næringsressurs	   for	   de	  
større	   ørretene	   slik	   at	   også	   disse	   ble	  
en	  meget	  viktig	  reguleringsfaktor	  for	  å	  
holde	  røyebestanden	  i	  sjakk.	  Gjennom	  
tilstedeværelsen	   av	   både	   storvokst	  
ørret	   og	   røye	   var	   dermed	   en	   ny	  
likevekt	   etablert	   og	   en	   vellykket	  
kultivering	  av	  Takvatnet	  var	  et	  faktum!	  
Et	  avgjørende	  spørsmål	  var	   likevel	  om	  
disse	   positive	   effektene	   ville	   opprett-‐
holdes	  over	  tid.	  
	  

	  
Storvokste	   individer	   av	   både	   røye	   og	  
ørret	  ble	  etterhvert	  vanlige	  i	  fangstene	  
i	  Takvatnet.	  

3.4	  Langtidseffektene	  for	  
røyebestanden	  

Røyas	  tetthetsutvikling	  
For	   å	  måle	   endringer	   i	   tettheten	   i	   en	  
innsjølevende	   fiskebestand	   over	   tid	  
brukes	   ofte	   fangst	   pr.	   innsats	   (for	  
eksempel	   antall	   fisk	   fanget	   pr.	  
garnnatt).	   Slike	   relative	   tetthets-‐
estimater	   har	   vært	   gjennomført	   i	  
Takvatnet	   fra	   tidlig	   på	   1980-‐tallet	   og	  
fram	   til	   i	   dag.	   Dette	   har	   gitt	   en	   unik	  
mulighet	   til	   å	   overvåke	   hvordan	  
tetthetene	   av	   både	   røye	   og	   ørret	   har	  
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utviklet	   seg	   i	   etterkant	   av	   det	   store	  
uttaket	  for	  30	  år	  siden.	  Før	  uttynnings-‐
fisket	  startet	  opp	  i	  1984,	  var	  tettheten	  
av	  røye	  naturligvis	  svært	  høy	  (figur	  3).	  
Dette	   ga	   som	   nevnt	   mange	   negative	  
utsalg	   på	   kvaliteten	   av	   fisken.	   Målet	  
med	  utfiskinga	   i	   Takvatnet	   var	   altså	   å	  
få	   ned	   tettheten	   av	   røye	   slik	   at	   de	  
gjenværende	   individene	   fikk	   mer	  
næring,	   og	   at	   kvaliteten	   dermed	   ville	  
øke	   slik	   at	   den	   ble	   en	   attraktiv	  
utnyttbar	  fiskeressurs.	  	  
	  
Uttynningsfisket	  med	  teiner	  viste	  seg	  å	  
være	   svært	   effektivt,	   og	   nedgangen	   i	  
tetthet	   av	   røye	   var	   dramatisk.	   Ved	  
fiskets	   slutt	   var	   tettheten	   målt	   som	  
fangst	   pr.	   innsats	   i	   strandsona	   nede	   i	  
under	   20	   %	   av	   tettheten	   i	   den	  
overbefolka	   bestanden	   (figur	   1).	   På	  
kort	  sikt	  hadde	  man	  derfor	  klart	  å	  få	  til	  
en	   svært	   stor	   reduksjon,	   men	   spørs-‐

målet	   var	   hva	   som	   ville	   skje	   med	  
antallet	   røye	   etter	   at	   den	   harde	  
utfiskinga	   var	   avsluttet?	   I	   årene	   som	  
fulgte	  begynte	  tettheten	  av	  røye	  å	  øke	  
igjen	   (figur	   1).	   Dette	   var	   noe	  
foruroligende,	   men	   heldigvis	   var	  
økningen	  nokså	  kortvarig,	  og	   fra	  1994	  
til	   1999	   holdt	   tettheten	   seg	   relativt	  
stabil.	   Deretter	   minket	   den	   igjen	  
utover	   2000-‐tallet	   og	   har	   de	   siste	   15	  
årene	   kun	  hatt	  mindre	   fluktuasjoner	   i	  
størrelsesorden	  20	  -‐	  30	  %	  av	  tettheten	  
før	   uttynningsfisket	   (figur	   1).	  
Konklusjonen	  er	  derfor	  at	  reduksjonen	  
av	   røyebestanden	   synes	   å	   være	   av	  
varig	   art.	   Årsakene	   til	   dette	   skal	   vi	  
etter	   hvert	   komme	   tilbake	   til,	   men	  
først	   skal	   vi	   se	   litt	   nærmere	  på	  hvilke	  
effekter	   den	   store	   tetthets-‐
reduksjonen	  av	  røye	  har	  hatt.	  
	  

	  

	  
Figur	  1.	  Utviklingen	  av	  relativ	  tetthet	  (fangst	  pr	  innsats)	  av	  røye	  i	  strandsona	  i	  

Takvatnet	  i	  perioden	  1980	  til	  2014.	  Perioden	  da	  uttynningsfisket	  pågikk	  er	  skravert.

Røyas	  vekst	  og	  kvalitet	  
Energien	  som	  fisk	  får	  i	  seg	  ved	  å	  spise	  
må	  fordeles	  på	  mange	  ulike	  funksjoner	  
og	   aktiviteter.	   	   Det	   viktigste	   er	   å	  

tilegne	  seg	  såpass	  mye	  energi	  at	  fisken	  
får	   dekket	   behovet	   som	   skal	   til	   for	   å	  
opprettholde	   stoffskiftet	   og	   andre	  
livsnødvendige	   funksjoner.	   Det	   går	  
også	  med	  mye	  energi	  til	  å	  bevege	  seg,	  
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leite	   etter	   mat	   og	   å	   fange	   byttedyr.	  
Det	   meste	   av	   næringen	   som	   fisken	  
klarer	  å	  skaffe	  seg	  går	  derfor	  med	  som	  
reint	   drivstoff.	   I	   tillegg	   må	   fisken	   når	  
den	   kjønnsmodner	   bruke	   mye	   energi	  
til	  å	  produsere	  rogn	  og	  melke,	  samt	  til	  
aktiviteten	   i	   selve	   gytetida.	   Den	  
gjenværende	   energien	   etter	   alt	   dette	  
kan	  fisken	  benytte	  til	  vekst.	  For	  at	  fisk	  
skal	   kunne	   vokse	   bra	   er	   det	   derfor	  
nødvendig	   at	   den	   får	   i	   seg	   så	   mye	  
næring	   at	   det	   ennå	   er	   mye	   ekstra	  
energi	   igjen	   til	   vekst	   etter	   at	   de	  
nødvendige	   livsfunksjonene	   er	   ivare-‐
tatt.	  
	  
Dette	   var	   ikke	   tilfelle	   for	   røya	   i	   Tak-‐
vatnet	   på	   begynnelsen	   av	   80-‐tallet.	  
Den	   individuelle	   tilveksten	   var	   svært	  
lav	  fordi	  den	  høye	  tettheten	  gjorde	  at	  
det	   ble	   svært	   lite	   mat	   til	   hver	   enkelt	  
fisk.	  Hard	  konkurranse	  om	  begrensede	  
matressurser	   gjorde	   altså	   situasjonen	  
ugunstig.	   Beregninger	   av	  nærings-‐inn-‐
taket	   til	   røya	   i	   Takvatnet	   mens	  
bestanden	  var	  overbefolka	  viste	  at	  de	  
så	  vidt	  klarte	  å	  skaffe	  seg	  nok	  energi	  til	  
å	   opprettholde	   de	   mest	   nødvendige	  
livsfunksjonene.	   	   Tilveksten	   var	   dårlig	  
de	   første	   leveårene,	   og	   etter	   kjønns-‐
modning	   ved	   5-‐6	   års	   alder	   flatet	  
vekstkurven	   helt	   ut	   med	   gjennom-‐
snittslengder	   i	   underkant	   av	   20	   cm	  
(figur	   2;	   1980).	   Veksten	   stoppet	  
nærmest	   opp,	   og	   først	   ved	   9-‐10	   års	  
alder	   passerte	   snittlengden	   20	   cm	  
(figur	   2)	   og	   gjennomsnittsvekta	  
begynte	   å	   nærme	   seg	   100	   g	   (figur	   3).	  
Dette	   er	   en	   typisk	   situasjon	   for	   en	  
overbefolka	   røyebestand.	   Etter	   at	  
tettheten	   av	   røye	   ble	   kraftig	   redusert	  
ved	   uttynningsfisket,	   ble	   	   nærings-‐
inntaket	   fordoblet	   hos	   de	   gjen-‐
værende	   fiskene.	   Dette	   førte	   til	   en	  
betydelig	  økning	  i	  vekstraten.	  Allerede	  
da	  fisket	  ble	  avsluttet	  i	  1989,	  passerte	  
røyas	   snittlengde	   30	   cm	   ved	   8	   års	  

alder	   (figur	   2),	   og	   10	   år	   gammel	   fisk	  
oppnådde	   ei	   gjennomsnittsvekt	   på	  
over	  600	  g	  (figur	  3).	  
	  

	  
Figur	  2.	  Vekstkurver	  i	  form	  av	  gjennom-‐
snittlig	   lengde	   ved	   alder	   hos	   røye	   i	  
Takvatnet	   før	   (1980)	   og	   etter	   (1989,	  
1999	   og	   2010)	   gjennomføringen	   av	  
uttynningsfisket.	  
	  

Figur	  3.	  Vekstkurver	   i	   form	  av	  gjennom-‐
snittlig	   vekt	   ved	   alder	   hos	   røya	   i	  
Takvatnet	   før	   (1980)	   og	   etter	  
uttynningsfisket	  (1989	  og	  2010).	  
	  
I	   1999,	   ti	   år	   etter	   at	   uttynningsfisket	  
var	   avsluttet,	   var	   veksten	   til	   røya	  
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ytterligere	   forbedret,	   og	   denne	   raske	  
tilveksten	   opprettholdes	   fortsatt.	   Tre	  
tiår	   etter	   at	   uttynningsfisket	   i	  
Takvatnet	   startet	   i	   den	   overbefolka	  
røyebestanden	   der	   tilveksten	   var	   så	  
dårlig	  at	  10	  år	  gammel	  fisk	  kun	  hadde	  
en	  snittvekt	  og	  –lengde	  på	  henholdsvis	  
90	  g	  og	  21	   cm,	  er	   tilsvarende	   tall	   hos	  
like	   gammel	   fisk	   nå	   nærmere	   ett	   kilo	  
og	   rundt	   40	   cm.	   Dette	   er	   en	  
formidabel	  vekstforbedring!	  	  
	  
Størrelsesfordelingen	   i	   den	   over-‐
befolka	  røyebestanden	  fanget	  i	  strand-‐
sona	   var	   dominert	   av	   fisk	   mellom	   15	  
og	   25	   cm	   (figur	   4	   -‐	   1980),	   men	   det	  
skjedde	   store	   endringer	   etter	   hvert	  
som	   veksten	   forbedret	   seg	   gjennom	  
uttynningsfisket.	   Allerede	   i	   1989	   var	  
en	   stor	   andel	   av	   fisken	   større	   enn	   25	  
cm,	  og	  enkelte	  var	  over	  50	  cm.	  Denne	  
gunstige	  utviklinga	  har	  også	  holdt	   seg	  
over	   tid	   (figur	   4	   –	   1999	   og	   2010).	  
Fisken	  er	  nå	   i	   tillegg	  blitt	   rund	  og	   feit	  
med	   ei	   økning	   i	   gjennomsnittlig	  
kondisjonsfaktor	   fra	   ca.	   0.8	   før	  
uttynningen	   til	   ca.	   1.1	   gjennom	   hele	  
perioden	   etterpå	   (kondisjonsfaktoren	  
er	  et	  mål	  på	  forholdet	  mellom	  vekt	  og	  
lengde,	  og	  for	  røye	  regnes	  verdier	  over	  
1.0	   som	   god	   kondisjon).	   I	   tillegg	   økte	  
andelen	  av	   fisk	  med	  rødfarge	   i	  kjøttet	  
raskt	  fra	  rundt	  5	  %	  før	  uttynningsfisket	  
til	   over	   60	  %	   umiddelbart	   etter	   (figur	  
5;	   fisk	  >20	  cm).	  Deretter	  har	  det	  vært	  
ei	  svak,	  men	  jevn	  økning	  opp	  mot	  over	  
80	  %	  i	  seinere	  år.	  	  
	  
Laksefisk	  med	   rød	   kjøttfarge	   er	   svært	  
attraktiv	  for	  oss	  mennesker.	  For	  fisken	  
er	  denne	  fargen	  også	  et	  sunnhetstegn	  
som	   viser	   at	   næringsforholdene	   er	  
gode	   med	   god	   tilgang	   på	   attraktive	  
krepsdyr	   som	   marflo	   og	   store	  
vannlopper.	   Disse	   inneholder	   farge-‐
stoffet	  astaxanthin,	  et	  karotenoid	  som	  
lagres	   i	   fettvev	   i	   muskulaturen	   og	   gir	  

fisken	   den	   lekre	   rødfargen.	   	   Røya	   er	  
dermed	  blitt	  en	  ypperlig	  matfisk	  og	  en	  
attraktiv	   sportsfisk	   som	   nå	   utnyttes	  
både	  sommer	  og	  vinter.	  
	  

	  
Figur	   4.	   Størrelsesfordeling	   av	   røya	   i	  
strandsona	   før	   (1980)	   og	   etter	  
uttynningsfisket	  (1989,	  1999	  og	  2010).	  

	  
	  

	  
Figur	   5.	   Andel	   røye	   (>20cm)	   med	   rød	  
kjøttfarge	  i	  perioden	  fra	  1980	  til	  2014.	  



	   	  	   	  20	  

3.5	  Ørretbestandens	  
«comeback»	  

Ørretens	  tetthetsutvikling	  
På	  begynnelsen	  av	  1980-‐tallet	  var	  som	  
nevnt	   ørreten	   nesten	   borte	   fra	  
fangstene	  i	  Takvatn,	  og	  tettheten	  målt	  
i	   fangst	   pr	   innsats	   (FPI)	   var	   tilnærmet	  
lik	   null	   (figur	   6).	   Overbeskatningen	   i	  
første	   del	   av	   1900-‐tallet	   og	   de	  
påfølgende	   utsettingene	   av	   røye	   og	  
stingsild	   hadde	   dermed	   nokså	  
katastrofale	  følger	  for	  ørretbestanden.	  
En	   viktig	   medvirkende	   årsak	   var	   at	  
Takvatnet	  har	  en	  begrenset	  tilgang	  på	  
gode	   gyte-‐	   og	   oppvekstområder	   for	  
ørret	   i	   form	   av	   elver	   og	   bekker.	  
Utsettingen	   av	   tusenvis	   av	   ørretyngel	  
på	   slutten	   av	   1970-‐tallet	   ga	   heller	  
ingen	  synbare	  resultater,	  og	  ørreten	  så	  
derfor	   ut	   til	   å	   være	   sjanseløs	   i	  
konkurransen	   med	   en	   svært	   tett	  
røyebestand.	   Men	   da	   røyebestanden	  
raskt	   avtok	   etter	   at	   uttynningsfisket	  
var	   igangsatt,	  begynte	  man	  etter	  få	  år	  
å	   se	   en	   positiv	   effekt	   på	   ørret-‐
bestanden.	   Allerede	   mot	   slutten	   av	  

1980-‐tallet	  kom	  det	  enkelte	  storvokste	  
ørreter	   inn	   i	   prøvegarnfangstene,	   og	  
utover	   1990-‐tallet	   ble	   ørreten	   vanlig	  
forekommende	   (Figur	   6).	   Samtidig	  
begynte	  tettheten	  av	  røyebestanden	  å	  
avta	  noe	  igjen,	  og	  fra	  midten	  av	  2000-‐
tallet	   har	   det	   vært	   omtrent	   like	   mye	  
ørret	  som	  røye	  i	  strandsona.	  	  
	  
Etter	   hvert	   som	   tettheten	   av	   røye	  
avtok	   dramatisk	   gjennom	   uttynnings-‐
fisket,	  ble	  det	  åpenbart	  bedre	  plass	  og	  
mer	   mat	   for	   både	   ørret	   og	   røye	   i	  
strandsona.	   Dette	   medførte	   at	   over-‐
levelsen	  av	  ørret	  økte,	  og	  tettheten	  av	  
ørretbestanden	  økte	  sakte	  men	  sikkert	  
i	   årene	   etter	   utfiskinga.	   Som	   følge	   av	  
uttaket	   av	   røye,	   steg	  også	  andelen	  av	  
ørret	  raskt	   i	   fangstene	  fra	  strandsona,	  
først	   til	   en	   topp	   rundt	   25-‐30	   %	   på	  
midten	   av	   1990-‐tallet	   og	   deretter	   til	  
over	   50	   %	  mot	   slutten	   av	   2000-‐tallet	  
(figur	  7).	  Det	  siste	  tiåret	  har	  ørret-‐røye	  
forholdet	   ligget	   rundt	   50:50,	   og	   det	  
kan	  se	  ut	  til	  at	  det	  har	  etablert	  seg	  en	  
bra	   og	   stabil	   balanse	   mellom	   de	   to	  
artene.	  	  

Figur	  6.	  Tetthetsutviklingen	  av	  røye	  og	  ørret	  i	  strandsona	  i	  Takvatnet	  fra	  før	  
uttynningsfisket	  startet	  og	  frem	  til	  i	  dag.	  Perioden	  da	  uttynningsfisket	  pågikk	  er	  

skravert.	  
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En	   viktig	   faktor	   for	   den	   positive	  
utviklinga	   av	   ørretbestanden	   er	  
knyttet	   til	   forvaltningen	   av	   vatnet	   i	  
tiårene	  som	  har	  gått	  etter	  uttynnings-‐
fisket.	   Ørretbestanden	   vil	   alltid	   være	  
sårbar	   siden	   gyte-‐	   og	   oppvekst-‐
mulighetene	   er	   begrensede.	   Best-‐
anden	   har	   av	   den	   grunn	   vært	   nøye	  
overvåket	   og	   blir	   også	   forvaltet	   med	  
stor	   forsiktighet.	   Det	   samme	   gjelder	  
den	   storvokste	   delen	   av	   røye-‐
bestanden.	   Allerede	   under	   gjennom-‐
føringen	   av	   uttynningsfisket	   ble	   det	  
derfor	   vedtatt	   en	   streng	   forvaltnings-‐
strategi	  hvor	  garnfiske	  ble	   forbudt	   for	  
å	   unngå	   ei	   overbeskatning	   av	   en	  
eventuell	  fremvekst	  av	  stor	  fisk.	  
	  
Fra	  midten	  av	  1990-‐tallet	  anså	  man	  at	  
bestandsutviklinga	   var	   så	   god	   at	   det	  
kunne	  åpnes	   for	  et	   forsiktig	  garnfiske.	  
Noen	  viktige	  begrensninger	  ble	   likevel	  
gjort.	   Først	   og	   fremst	   ble	   det	   satt	   en	  
maksimum	  maskestørrelse	   på	   22	  mm	  
(målt	   fra	   knute	   til	   knute).	   Da	   fanger	  
man	   i	   første	   rekke	   steikfisk	   på	   1-‐2	   hg	  
samt	   kanskje	   en	  og	   annen	   større	   fisk,	  
men	   unngår	   	   overbeskatning	   av	   stor-‐
fisk.	  I	  tillegg	  ble	  det	  satt	  begrensninger	  
i	   hvor	  mange	   garn	   som	   kunne	  brukes	  
og	   ikke	   minst	   ble	   fisket	   begrenset	   til	  
juli	  måned,	  en	  periode	  da	  innslaget	  av	  
ørret	   i	   garnfangster	   vanligvis	   er	  
begrenset.	  Samtidig	  ble	  det	  tilrettelagt	  
for	   økt	   sportsfiske	   både	   sommer	   og	  
vinter.	  Man	   forventer	   at	   et	   slikt	   fiske	  
vanligvis	   ikke	   vil	   kunne	  være	   til	   skade	  
for	   fiskebestanden	   i	   et	   så	   stort	   vatn	  
som	   Takvatn,	   selv	  med	   en	   viss	   fangst	  
av	  stor	  fisk.	  Den	  dag	  i	  dag	  er	  garnfisket	  
i	  vatnet	  fortsatt	  meget	  begrenset	  for	  å	  
unngå	   å	   overbeskatte	   storfisk,	   særlig	  
storvokst	  ørret.	  Målet	  er	  å	  beskatte	  og	  
utnytte	  fiskebestanden	  på	  en	  slik	  måte	  
at	   man	   unngår	   å	   gjøre	   de	   samme	  
feilene	   som	   førte	   til	   at	   ørreten	  

nærmest	   forsvant	   og	   vatnet	   ble	  
overbefolka	  med	  røye.	  	  	  
	  

	  
Figur	   7.	   Andelen	   av	   ørret	   i	   fangstene	  
fra	   strand-‐sona	   i	  Takvatnet	   i	  perioden	  
fra	   1980	   til	   2014.	   Perioden	   da	  
uttynningsfisket	  pågikk	  er	  skravert.	  	  

Vekst	  
Tettheten	   av	   ørret	   økte	   kraftig	   etter	  
uttynningsfisket,	   men	   det	   var	   like	  
gledelig	   å	   se	   at	   kilosørret	   endelig	   var	  
tilbake	  etter	  et	  fravær	  på	  nærmere	  50	  
år.	  Ørreten	  er	   i	  hovedsak	  tilknyttet	  de	  
grunnere	   områdene	   av	   en	   innsjø	   der	  
næringsforholdene	   typisk	   er	   de	   beste	  
og	   der	   den	   vanligvis	   etablerer	  
territorier	  og	  utkonkurrerer	  røya.	  Men	  
i	   tiårene	   før	   uttynningsfisket	   ble	  
gjennomført,	  var	  ørreten	  utsatt	  for	  en	  
veldig	  sterk	  konkurranse	   fra	  den	  raskt	  
voksende	   og	   etter	   hvert	   overbefolka	  
røyebestanden.	   De	   mest	   verdifulle	  
byttedyrene	   ble	   etter	   hvert	   helt	  
nedbeita	   og	   i	   likhet	   med	   røya	   måtte	  
ørreten	   gå	   over	   til	   annenrangs	  
byttedyr.	   Dette	   var	   ei	   enda	   større	  
utfordring	   for	   ørreten	   enn	   for	   røya,	  
særlig	  fordi	  røya	  er	  en	  mer	  spesialisert	  
planktonspiser	   og	   kan	   utnytte	   disse	  
småfalne	   byttedyrene	  mye	  bedre	   enn	  
ørreten	   kan.	   Ørreten	   tapte	   derfor	  
konkurransen	   mot	   røya,	   noe	   som	  
resulterte	   i	   lav	   overlevelse	   og	   dårlig	  
tilvekst,	  og	  svært	  få	  klarte	  å	  vokse	  seg	  
til	  en	  størrelse	  på	  over	  20	  cm.	  	  
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Etter	   at	   uttynningsfisket	   av	   røye	   var	  
igangsatt,	   ble	   næringsforholdene	   og	  
tilveksten	   til	   ørreten	   raskt	   forbedret.	  
Færre	   konkurrenter	   gir	   mer	   mat	   til	  
hvert	   enkelt	   individ,	   noe	   som	   igjen	  
resulterer	   i	   at	   energiinntaket	   øker.	  
Ørreten	   vokste	   seg	   dermed	   raskt	  
større.	   Samtidig	   kom	   det	   inn	   nye,	  
sterke	   årsklasser	   av	   røye	   etter	   at	   den	  
eldre	   delen	   av	   røyebestanden	   ble	  
tynnet	   kraftig	   ut	   gjennom	  uttynnings-‐
fisket.	   Disse	   ble	   ypperlig	   byttefisk	   for	  
ørreten;	  næringsrike	  og	  små	  nok	  til	  at	  
de	   lett	   kunne	   beites	   på.	   Dette	   ble	  
svært	   viktig	   både	   for	   fremveksten	   av	  
ørretbestanden	  og	  for	  reguleringen	  av	  
røyebestanden.	  
	  

	   	  
Figur	  8.	  Lengde	  ved	  alder	  hos	  ørret	  og	  
røye	  i	  2010.	  
	  
Ørretbestanden	   vokste	   i	   antall	   og	  
samtidig	   hadde	   fisken	   en	   meget	   god	  
individuell	   tilvekst.	   Tilveksten	   er	   nå	  
relativt	  lik	  for	  ørret	  og	  røye	  fram	  til	  en	  
gjennomsnittsstørrelse	  på	  rundt	  25	  cm	  
ved	   fem	   års	   alder	   (figur	   8).	   Deretter	  
kan	   man	   se	   at	   veksten	   til	   ørreten	  
skyter	   fart	   i	   forhold	   til	   røya.	   Dette	  
skyldes	   nok	   at	   ørret	   større	   enn	   25-‐30	  
cm	   i	   stor	   grad	   beiter	   på	   fisk	   (figur	   9).	  	  
Også	   stor	   røye	   beiter	   på	   fisk,	   men	   i	  
adskillig	  mindre	  grad	  enn	  ørreten	  som	  

har	   et	   større	   gap	   og	   er	   en	   mer	  
spesialisert	  fiskespiser.	  	  

Ørreten	  som	  fiskepredator	  
Som	   resultatene	   fra	   Takvatnet	   viser,	  
vokser	  ørreten	  oftest	  best	  når	  den	  har	  
mulighet	   til	   å	   beite	   på	   fisk.	   Om	  
byttefisk	   av	   rett	   størrelse	   er	   til-‐
gjengelig,	  slår	  derfor	  mange	  ørret	  over	  
til	  å	  beite	  på	  fisk	  når	  de	  har	  blitt	  store	  
nok	   til	   å	   kunne	   gjøre	   dette.	   I	   en	  
overbefolka	   røyebestand	   skulle	   man	  
tro	  at	  det	  er	  mye	  byttefisk	  tilgjengelig	  
for	   ørreten,	   men	   det	   er	   ofte	   ikke	  
tilfelle.	  Dette	  illustreres	  av	  situasjonen	  
i	   Takvatnet	   før	   uttynningsfisket	   der	  
ørreten	   vokste	   så	   dårlig	   at	   den	   ikke	  
klarte	   å	   bli	   stor	   nok	   til	   å	   utnytte	   de	  
mange	  småvokste	  røyene	  som	  næring.	  
I	  tillegg	  hang	  dette	  også	  sammen	  med	  
at	   i	   strandsona,	  hvor	  ørreten	   i	  hoved-‐
sak	   oppholdt	   seg,	   var	   det	   kun	   voksen	  
røye	  til	  stede.	  Selv	  om	  slik	  røye	  hadde	  
dårlig	   vekst,	   så	   var	   de	   likevel	   såpass	  
store	  at	  ørreten	   ikke	  klarte	  å	  beite	  på	  
dem.	   I	   tillegg	   var	   de	   minste	   røyene	  
fortrengt	   ned	   på	   dypt	   vann	   der	   de	   i	  
stor	  grad	  var	  utilgjengelige	  for	  ørreten.	  

Figur	   9.	   Innslag	   av	   fisk	   (stingsild	   og	  
smårøye)	   i	   dietten	   til	   ørret	   og	   røye	   i	  
Takvatnet.	  	  
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Tilgjengeligheten	   av	   smårøye	   som	  
byttefisk	   endret	   seg	   raskt	   etter	   at	  
uttynningsfisket	   ble	   igangsatt.	   Da	   de	  
største	   og	   eldste	   individene	   av	   røya	  
ble	   fjernet	   fra	   bestanden,	   medførte	  
dette	   at	   det	   ble	  mer	   tilgjengelig	   plass	  
og	  ressurser	  i	  strandsona.	  Ørreten	  fant	  
dermed	   mer	   mat	   og	   vokste	   bedre,	  
samtidig	   som	   rekrutteringen	   av	   røye	  
økte	  og	  mange	  av	  ungfiskene	  vandret	  
opp	   i	   strandsona.	   Ørreten	   fikk	   derfor	  
stor	   tilgang	   på	   byttefisk,	   noe	   som	  
resulterte	   i	   en	   kraftig	   vekst-‐økning.	  
Analysene	   våre	   har	   i	   tillegg	   vist	   at	  
denne	  økte	  tilgangen	  på	  smårøye	  som	  
byttefisk	   var	   helt	   avgjørende	   for	   den	  
raske	   gjenoppbyggingen	   av	   ørret-‐
bestanden.	  
	  

	  
Storørret	  fanget	  på	  garn	  i	  Takvatnet.	  
	  
Paradoksalt	   nok	   førte	   altså	   ut-‐
tynningen	   av	   røyebestanden	   til	   at	  
tilgangen	   på	   røye	   som	   byttefisk	   for	  
ørreten	  ble	  bedre.	  Årsaken	  var	  rett	  og	  
slett	   at	   uttynningsfisket	   endret	  
sammensetninga	   av	   røya.	   I	   den	  
overbefolka	   bestanden	   var	   det	   en	  
dominans	   av	   gammel	   fisk,	   men	   som	  
tidligere	   nevnt	   økte	   rekrutteringa	   da	  
disse	  ble	  fisket	  ut.	  Det	  skjedde	  dermed	  
ei	  oppblomstring	  av	  ung	  smårøye,	  noe	  
som	   på	   sikt	   kunne	   ha	   ført	   til	   at	  

røyebestanden	  på	  ny	  ble	  overbefolka.	  
Fremveksten	   av	   ørretbestanden	   og	  
dens	  beiting	  på	  smårøye	  ble	  derfor	  en	  
meget	   viktig	   reguleringsfaktor	   for	   å	  
holde	   tettheten	   av	   røyebestanden	   på	  
et	  gunstig	  nivå.	  Dette	  var	  nok	  også	  den	  
viktigste	   årsaken	   til	   at	   tettheten	   av	  
røye	   avtok	   igjen	   fra	   midten	   av	   1990-‐
tallet	  mens	  ørretbestanden	  økte	  (figur	  
6).	   I	   tillegg	   har	   det	   kommet	   en	   ny	  
balanse	   i	   røyebestanden	   der	   store	  
individer	   bidrar	   å	   til	   begrense	  
mengden	   av	   småfisk	   dels	   gjennom	  
kannibalisme,	  men	   særlig	   gjennom	   et	  
konkurransetrykk	  som	  også	  bidrar	  til	  å	  
holde	  rekrutteringa	  i	  sjakk.	  	  
	  

	  
Fiskespisende	   storørret	   fra	   Takvatnet	  
med	   tre	   smårøyer	   funnet	   i	   mage-‐
sekken	  til	  ørreten.	  

3.6	  Røyas	  og	  ørretens	  diett	  
I	   den	   overbefolka	   fiskebestanden	   i	  
Takvatnet	   var	   som	   sagt	   de	   mest	  
næringsrike	   byttedyrene	   for	   røya	  
nærmest	   helt	   nedbeita.	   På	   våren	   og	  
sommeren	   ble	   dette	   dels	   kompensert	  
gjennom	   beiting	   på	   fjærmyggpupper	  
og	   overflateinsekt	   (figur	   10),	   som	   kan	  
være	   tallrike	   på	   denne	   tiden	   av	   året.	  
Men	   utover	   høsten	   var	   nærings-‐
forholdene	   svært	   dårlige.	   Røya	  måtte	  
derfor	   ty	   til	   et	   bredt	   spekter	   av	  
næringsdyr,	  deriblant	  arter	   som	  ellers	  
er	   lite	   foretrukket.	   Dette	   inkluderte	  
blant	   annet	   stingsild,	   som	   røya	   ellers	  
helst	  unngår	  å	  beite	  på	  da	  piggene	  gjør	  
dem	   vanskelige	   å	   få	   has	   på.	   I	   tillegg	  
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inngikk	   små	   krepsdyrplankton,	   i	  
hovedsak	   bittesmå	   og	   næringsfattige	  
vannlopper	   av	   slekten	   Bosmina	   med	  
størrelser	   på	   bare	   ca.	   0.5	   mm,	   mens	  
større	   arter	   av	   vannlopper	   var	  
fullstendig	   nedbeitet	   og	   nærmest	  
forsvunnet	   fra	   innsjøen.	   Hoppekreps	  
inngikk	  også	  blant	  krepsdyrplanktonet	  
som	  ble	  beitet	  på;	  disse	  er	   vanskelige	  
å	   få	   tak	   i	   og	   gir	   dermed	   et	   begrenset	  
energitilskudd	   samtidig	   som	   de	   kan	  
overføre	  parasitter.	  	  	  
	  

Da	   uttynningsfisket	   var	   gjennomført,	  
skjedde	  det	  viktige	  endringer	  i	  dietten	  
til	   røya	   som	   blant	   annet	   begynte	   å	  
spise	   mer	   marflo,	   snegl	   og	   store	  
insektlarver.	   Disse	   byttedyra	   er	   mer	  
næringsrike	  og	  fordelaktige	  for	  røya	  og	  
bidro	   dermed	   til	   den	   sterkt	   forbedra	  
veksten.	   Ørretbestanden	   var	   da	  
fremdeles	   tynn,	  men	   etter	   hvert	   som	  
den	  økte	  utover	  1990-‐	  og	  2000-‐tallet,	  
kunne	  man	   se	  at	  dette	  påvirket	   røyas	  
diett	  (figur	  10).	  

	  

Figur	   10.	  Dietten	   til	   røye	  og	  ørret	   i	   Takvatnet	   (15-‐30	   cm	   stor	   fisk),	   og	  utviklingen	   i	  
diettvalg	  over	  år.	  Kurvene	   illustrerer	  nisjeutnyttelsen	  til	  de	   to	  artene,	  og	  viser	  blant	  
annet	  hvordan	  røyas	  nisje	  har	  blitt	  forskjøvet	  mot	  zooplankton	  og	  blir	  snevrere	  etter	  
hvert	  som	  ørretbestanden	  har	  blitt	  større.	  	  	  
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Ørreten	   er	   som	   tidligere	   nevnt	   en	  
konkurransesterk	   art	   i	   strandsona	   og	  
foretrekker	   å	   beite	   på	   overflateinsekt	  
og	   store	   bunndyr.	   Dette	   medførte	  
åpenbart	   at	   røya	   etter	   hvert	   måtte	  
spesialisere	   seg	   på	   andre	   byttedyr,	   i	  
første	   rekke	   krepsdyrplankton	   (figur	  
10).	   Før	   uttynningsfisket	   tok	   til	   var	  
dette	   en	   svært	   ufordelaktig	   ressurs,	  
siden	   dyreplanktonet	   da	   var	   sterkt	  
nedbeita	   av	   den	   tette	   røyebestanden	  
og	   stingsilda.	  Men	  uttynningsfisket	  og	  
den	   reduserte	   tettheten	   i	   røye-‐
bestanden	   har	   ført	   til	   dramatiske	  
endringer	   i	  planktonsamfunnet	  ved	  at	  
store	   og	   mer	   næringsrike	   arter	   av	  
krepsdyrplankton	   har	   blomstret	   opp	  
igjen.	   Disse	   har	   fra	   midten	   av	   1990-‐
tallet	   utgjort	   den	   viktigste	   delen	   av	  
dietten	  til	  røya,	  særlig	  på	  høsten.	  Små	  
Bosmina	   og	   hoppekreps	   har	   blitt	  
byttet	   ut	   med	   store,	   «feite»	   vann-‐
lopper	   av	   slektene	   Daphnia	   og	  
Bythotrephes.	   Selv	   om	   ørreten	   i	   stor	  
grad	   har	   overtatt	   de	   rike	   bunndyr-‐
sressursene,	   så	   kan	   røya	   nå	   ha	   en	  
næringsrik	  og	  rikelig	  diett	  basert	  på	  de	  
store	   vannloppene.	   De	   to	   fiskeartene	  
har	  dermed	  ulike	  diettnisjer	  (figur	  10),	  
og	  har	  delt	  næringsressursene	  mellom	  
seg	  på	  en	  slik	  måte	  at	  det	  blir	  bra	  med	  
mat	   til	   begge.	   Typiske	   endringer	   i	  
diettvalget	   hos	   både	   røye	   og	   ørret	  
etter	   hvert	   som	  de	   vokser	   seg	   større,	  
er	   også	   med	   på	   å	   redusere	   nærings-‐
konkurransen	   både	   mellom	   og	   innen	  
de	  to	  artene.	  

3.7	  Parasitter	  
Ett	   av	   de	   klassiske	   kjennetegnene	   på	  
en	   overbefolka	   fiskebestand	   er	   at	  
individene	   er	   kraftig	   infisert	   av	  
parasitter.	   Slik	   var	   det	   også	   hos	  
røyebestanden	   i	   Takvatnet,	   som	   er	  
infisert	  av	  minst	  11	  ulike	  parasittarter.	  

Ni	   av	   disse	   overføres	   via	   infiserte	  
næringsdyr.	   Måsemark	   og	   fiskand-‐
mark	  er	   trolig	  de	  mest	  plagsomme	  av	  
disse	  parasittene,	  både	   for	   fisken	   selv	  
og	   for	   kvaliteten	   som	  menneskeføde.	  
Disse	  bendelmarkene	  overføres	  til	  fisk	  
hovedsakelig	  via	   infiserte	  hoppekreps.	  
Da	   røyebestanden	   var	   overtallig,	   var	  
som	   nevnt	   hoppekreps	   viktige	  
næringsdyr	   for	   røya.	   Dette	   gjorde	   at	  
sjansen	   for	   å	   bli	   infisert	   av	   disse	  
bendelmarklarvene	   var	   høy.	   I	   fisken	  
lever	   larvene	  innkapslet	   i	  cyster	  på	  de	  
indre	   organene,	   spesielt	   på	   mage-‐
sekken.	   Ved	   kraftige	   infeksjoner	   kan	  
man	   imidlertid	   også	   finne	   cyster	   og	  
frie	  larver	  av	  særlig	  måsemark	  i	  kjøttet	  
hos	   fisken.	  Disse	   parasittene	   kan	   leve	  
flere	  år	  i	  fisken	  og	  akkumuleres	  derfor	  
over	   tid.	   I	   kombinasjon	   førte	   dette	   til	  
at	  infeksjonen	  av	  disse	  parasittene	  var	  
svært	   høy	   i	   den	   overbefolka	   røye-‐
bestanden.	  	  
	  

	  
Måsemark	   og	   fiskandmark	   i	   kunstig	  
fordøyelsesvæske	   for	   å	   ”lure”	  
parasitten	  ut	  fra	  cystene	  de	  lever	  i	  inne	  
i	  fisken.	  
	  
Før	   uttynningsfisket	   hadde	   ei	   100	  
grams	   røye	   i	   gjennomsnitt	   omlag	   50	  
og	  15	  larver	  av	  henholdsvis	  fiskand-‐	  og	  
måsemark	   (figur	   11),	   og	   enkelte	   fisk	  
hadde	   mer	   enn	   1000	   slike	   larver	   i	  
bukhula	   si.	   Infeksjonspresset	   sank	  
åpenbart	   kraftig	   under	   og	   særlig	   i	  
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etterkant	   av	   uttynningsfisket.	   Den	  
viktigste	   årsaken	   til	   dette	   er	   skiftet	   i	  
dietten	   til	   røya,	   der	   spesielt	  
hoppekreps	   ble	   lite	   beitet	   på	   etter	   at	  
bestandstettheten	   gikk	   ned.	   De	   siste	  

årene	   har	   gjennomsnittsinfeksjonen	  
hos	  en	  100	  grams	   røye	  variert	   fra	  1-‐4	  
larver	   av	   fiskandmark	   og	   vært	   <1	   for	  
måsemark	  (figur	  11).	  

	  

	  
Figur	  11.	  Gjennomsnittlig	  antall	  larver	  av	  fiskandmark	  (svarte	  prikker,	  stiplet	  linje)	  og	  
måsemark	   (grå	   prikker,	   heltrukket	   linje)	   per	   100	   gram	   fisk	   fra	   perioden	   før	  
uttynningsfisket	  og	  fram	  til	  i	  dag.	  

3.8	  Viktig	  lærdom
Som	   vi	   har	   sett,	   ble	   uttynningsfisket	   i	  
Takvatnet	   en	   stor	   suksess.	   I	   dag	   er	  
røyebestanden	   i	   god	   balanse	   med	  
innslag	  av	  stor,	  hurtigvoksende	  fisk	  av	  
god	   kvalitet.	   I	   tillegg	   har	   ørret-‐
bestanden	  bygget	   seg	  kraftig	  opp.	  Fra	  
en	   situasjon	   der	   vatnet	   lå	   brakt	   på	  
grunn	  av	  en	  tett	  røyebestand	  i	  elendig	  
forfatning,	  har	  det	  igjen	  blitt	  attraktivt	  
med	   mulighet	   for	   fine	   fangster	   av	  
både	   ørret	   og	   røye.	   Kunnskapen	   og	  
erfaringene	   fra	   dette	   prosjektet	   bør	  
dermed	   ha	   stor	   nytteverdi	   for	   andre	  
kultiveringsprosjekter	   og	   forvaltning	  
og	   utnyttelse	   av	   tilsvarende	   innsjøer.	  
Kultivering	   av	   overbefolkede	   fiske-‐

bestander	   gjennom	  uttynningsfiske	   er	  
på	  mange	  vis	  en	  «risikosport»,	  og	  det	  
finnes	   mange	   eksempler	   på	   at	   man	  
ikke	   har	   klart	   å	   få	   til	   et	   varig	   godt	  
resultat.	   Mange	   var	   nok	   derfor	  
pessimistiske	  med	  tanke	  på	  prosjektet	  
i	   Takvatnet,	   og	   ikke	   helt	   uten	   grunn.	  
De	   store	   utfordringene	   man	   står	  
overfor	   ved	   et	   slikt	   tiltak	   kan	   raskt	  
fortone	   seg	   som	   et	   Sisyfosarbeid.	  
Dette	  begrepet	  har	  opphav	   i	  historien	  
om	   kong	   Sisyfos	   som	   ifølge	   gresk	  
mytologi	   kom	   i	   unåde	   hos	   gudene	   og	  
ble	   dømt	   til	   å	   rulle	   en	   kampestein	  
oppover	   ei	   bratt	   fjellside	   (figur	   12a).	  
Men	   hver	   gang	   han	   nærmet	   seg	  
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toppen	  mistet	   han	   grepet,	   og	   steinen	  
rullet	  helt	  ned	  igjen	  (figur	  12b),	  og	  han	  
måtte	  starte	  på	  nytt.	  Dette	  er	  et	  godt	  
bilde	  på	  hva	  som	   i	  verste	   fall	  kan	  skje	  
når	   man	   forsøker	   å	   kultivere	  
overbefolkede	   fiskebestander.	   Slike	  
bestander	   synes	   faktisk	   å	   være	   i	   en	  
stabil	   tilstand	   som	   det	   er	   vanskelig	   å	  
endre	  på.	  Matressursene	  er	  nedbeitet,	  
og	   det	   er	   nesten	   umulig	   for	   fisken	   å	  
vokse	  seg	  særlig	  stor.	  Tvert	  imot	  er	  det	  
fordelaktig	   å	   være	   liten	   og	   dermed	  
klare	   seg	   med	   lite	   næring.	   Det	   lille	  
energioverskuddet	   som	   fisken	   kan	   få	  
tak	  i	  blir	  gjerne	  benyttet	  til	  produksjon	  
av	   rogn	   og	   melke.	   Når	   en	   uttynning	  
blir	   igangsatt,	   vil	   fiskebestanden	   der-‐
for	   raskt	   kunne	   respondere	   med	   økt	  
rekruttering	   og	   gjennom	   dette	  
redusere	  effekten	  av	  tiltaket.	  Avsluttes	  
det	   harde	   fisket	   for	   tidlig,	   vil	  
bestanden	   dermed	   etter	   kort	   tid	  
kunne	   være	   tilbake	   i	   en	   overbefolket	  
tilstand.	   I	   Sisyfos-‐symbolikken	   har	  
steinen	   rullet	   ned	   fjellsida	   igjen	   (figur	  
12b).	  	  
	  
I	   Takvatnprosjektet	   var	   vi	   klare	   over	  
dette	   mulige	   problemet,	   og	   ut-‐
tynningsfisket	   fortsatte	   derfor	   helt	   til	  
fisketettheten	  var	  så	  sterkt	  redusert	  at	  
en	  ny	  bestandssituasjon	  var	  opprettet.	  
Et	   godt	   organisert	   arbeid	   og	   en	  
målretta	   og	   stor	   innsats	   fra	   de	   lokale	  
fiskerne	   endte	   dermed	   opp	   med	   et	  
vellykket	   resultat.	   Steinen	   var	   skjøvet	  
opp	   fjellsida	   og	   over	   i	   en	   høyere-‐
liggende	  dal	   (figur	  12c);	  et	  bilde	  på	  at	  
en	  ny,	  stabil	  tilstand	  var	  blitt	  etablert.	  I	  
den	   nye	   situasjonen	   har	   det	   utviklet	  
seg	   en	   god	   balanse	   mellom	   røye	   og	  
ørret,	  og	  ikke	  minst	  en	  gunstig	  likevekt	  
mellom	  stor	  og	  små	  fisk.	  Dette	  er	  helt	  
avgjørende	   for	   at	   de	   gode	   effektene	  
skal	  vare	  over	   tid.	  Ved	  at	   stor	   fisk,	  og	  
da	  særlig	  ørret,	  beiter	  på	  smårøye,	  og	  
at	   større	   fisk	   oftest	   er	   overlegne	   i	  

konkurransen	   med	   de	   mindre,	   så	  
holdes	   nå	   røyebestanden	   i	   sjakk.	  
Tilstanden	   blir	   dermed	   stabilisert,	   og	  
sjansen	   for	   at	   bestanden	   skal	   gå	  
tilbake	   til	   overbefolkning	   igjen	   er	  
sterkt	   redusert.	   Denne	   stabiliteten	   er	  
likevel	  sårbar!	  Dette	  illustreres	  av	  figur	  
12c:	  Det	  skal	  adskillig	  mindre	  til	   for	  at	  
steinen	   forskyves	   tilbake	   over	   toppen	  
og	   ruller	   ned	   i	   det	  dype	  dalføret,	   enn	  
for	   å	   få	   skjøvet	   den	   helt	   opp	   over	  
toppen	   igjen.	   Det	   er	   med	   andre	   ord	  
lettere	  å	  ødelegge	  en	   fin	   fiskebestand	  
enn	   å	   kultivere	   en	   bestand	   som	   har	  
blitt	  overbefolket!	  
	  

	  
	  
Figur	   12.	   Kultivering	   av	   overbefolkede	  
fiskebestander	   kan	   være	   et	   Sisyfos-‐
arbeid	   (a,b),	  men	  kan	  også	   lykkes	  ved	  
at	  man	  som	   i	  Takvatnet	  oppnår	  en	  ny	  
likevektstilstand	   (c)	   -‐	   se	   teksten	   for	  
nærmere	   kommentarer.	   (Tegning:	  
Berit	  Margrethe	  Aase)	  
	  
Balansen	   mellom	   stor	   og	   små	   fisk	   er	  
helt	   avgjørende	   for	   at	   likevekten	   og	  
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stabiliteten	   skal	   opprettholdes	   i	   en	  
såkalt	   sunn	   fiskebestand.	   Dette	   har	  
stor	   betydning	   for	   hvordan	   innsjøene	  
bør	   beskattes	   og	   forvaltes.	   Dersom	  
stor	   fisk	   overbeskattes,	   forskyves	  
denne	  likevekten	  i	  favør	  av	  småfisk,	  og	  
det	   kan	   i	   verste	   fall	   ende	   i	   en	  
overbefolket	   tilstand.	   Bruk	   av	  
stormaska	   garn	   er	   spesielt	  
problematisk	  i	  denne	  sammenhengen.	  	  
	  
Dessverre	   er	   det	   nok	   slik	  mange	   vatn	  
har	   endt	   opp	   som	  overbefolka;	   enten	  
gjennom	  at	  fiskereglene	   ikke	  har	  vært	  
strenge	   nok	   i	   forhold	   til	   maskevidde-‐
begrensninger,	   eller	   ved	   at	   useriøse	  
fiskere	   i	   nattens	   mulm	   og	   mørke	   har	  
gjennomført	   ulovlig	   rovfiske	   med	  
stormaska	  garn.	  For	  de	  fleste	  røye-‐	  og	  
ørretvatn	   anbefales	   derfor	   en	  
maksimumsgrense	   for	   maskevidden,	  
om	   garnfiske	   da	   i	   det	   hele	   tatt	   skal	  
tillates.	   I	   Takvatnet	   er	   denne	   grensa	  
satt	   til	   22	   mm	   (målt	   fra	   knute	   til	  
knute),	  men	  øvre	  grenser	  på	  24	  og	  26	  
mm	   maskevidder	   har	   også	   vist	   seg	   å	  
fungere	   greit	   i	   andre	   innsjøer.	   Med	  
garn	  med	  maskevidder	   fra	   22-‐26	  mm	  
fisker	   man	   hovedsakelig	   på	   mellom-‐
stor	  fisk,	  som	  gjerne	  har	  lite	  parasitter	  
og	   er	   ypperlig	   matfisk.	   En	   og	   annen	  
storfisk	  kan	  nok	  også	  komme	  inn	  som	  
en	  bonus	   i	   fangstene,	  men	  neppe	   i	   så	  
stort	   antall	   at	   dette	   utgjør	   en	   trussel	  
for	   likevekten	   i	   bestanden.	   Hvor	   lavt	  
maskeviddegrensa	   bør	   settes	   av-‐
henger	   blant	   annet	   av	   fisketrykket	  
(antall	   fiskere	  og	   garn)	  og	   tilstanden	   i	  
den	   aktuelle	   bestanden.	   Man	   bør	  
videre	   unngå	   garnfiske	   nær	   elver	   og	  
bekker	   som	   er	   gyteplasser	   for	   ørret.	  
Det	   bør	   også	   være	   sesongmessige	  
begrensninger	  på	  fisket.	  I	  Takvatnet	  er	  
for	  eksempel	  bruk	  av	  garn	  kun	  tillatt	   i	  
juli	  måned	  for	  å	  begrense	  dette	   fisket	  
til	   en	   periode	   da	   innslaget	   av	   ørret	  
ikke	  er	  så	  stort.	  	  

	  
Mens	   det	   i	   store	   vatn	   som	   Takvatnet	  
er	   greit	   med	   et	   visst	   garnfiske	   for	   å	  
høste	  av	  bestanden,	  bør	  man	  i	  mindre	  
vatn	   (dvs.	   <	   1-‐2	   km2)	   unngå	   bruk	   av	  
garn	   da	   dette	   fort	   vil	   kunne	   påvirke	  
bestanden	   for	   mye.	   I	   både	   små	   og	  
store	   vatn	   bør	   man	   først	   og	   fremst	  
tilrettelegge	   for	   rekreasjonsfiske	   med	  
stang,	   håndsnøre	   og	   pilkestikke.	   Et	  
slikt	   fiske	   vil	   sjelden	   ha	   en	   negativ	  
innvirkning	   på	   fiskebestanden	   (om	   da	  
fiskerne	  ikke	  blir	  for	  effektive	  gjennom	  
bruk	   av	   nye	   teknologiske	   hjelpe-‐
midler!).	   Det	   viktigste	   rådet	   er	   nok	  
likevel	   at	   man	   både	   som	   fisker,	  
grunneier	  og	  forvalter	  bør	  bruke	  føre-‐
var-‐prinsippet	  og	  tenke	  nøye	  gjennom	  
mulige	   konsekvenser	   av	   beskatningen	  
og	   forvaltningen	   man	   legger	   opp	   til.	  
Dette	   gjelder	   både	   for	   reine	   røye-‐	   og	  
ørretvatn	   så	   vel	   som	   vatn	   der	   begge	  
artene	  opptrer	  sammen.	  

3.9	  Adaptiv	  overvåking	  og	  
forvaltning	  
Den	  viktigste	  lærdommen	  fra	  Takvatn-‐
prosjektet	   fremkom	   etter	   hvert	   som	  
arbeidet	   skred	   frem	   og	   «veien	   ble	  
lagt».	   Underveis	   i	   prosessen	   ble	   det	  
derfor	   foretatt	   tilpasninger	   og	  
endringer	   ut	   fra	   den	   nyervervede	  
kunnskapen	   både	   i	   overvåkningen	   av	  
de	   økologiske	   effektene	   av	  
uttynningsfisket	   og	   i	   de	   praktiske	   til-‐
takene	   som	   ble	   gjennomført	   i	   regi	   av	  
grunneierne.	   Slike	   strategiske	   til-‐
pasninger	   av	   overvåknings-‐	   og	  
forvaltningstiltak	  har	  de	  seinere	  årene	  
fått	   økt	   interesse	   under	   de	   faglige	  
betegnelsene	   adaptiv	   overvåkning	   og	  
adaptiv	  forvaltning.	  Dette	  er	  strategier	  
som	  har	  vist	  seg	  svært	  formålstjenlige	  
og	   som	   med	   fordel	   kan	   benyttes	  
regelmessig	   i	   langsiktig	   miljø-‐
overvåkning	   og	   naturforvaltning.	   I	  



	   	  	   	  29	  

Takvatnprosjektet	   var	  dette	  basert	   på	  
en	   kontinuerlig	   oppfølging	   av	  
effektene	   av	   uttynningsfisket,	   et	   tett	  
og	   godt	   samarbeid	   mellom	   de	   lokale	  
aktørene	   og	   forskerne	   i	   tillegg	   til	   god	  
fleksibilitet	   i	   både	   forsknings-‐	   og	  
kultiveringsarbeidet.	  	  
	  
Adaptiv	   forvaltning	   er	   en	  
læringsbasert	   prosess	   der	   man	   ikke	  
bare	   gjennomfører	   forvaltnings-‐
messige	   tiltak	   for	   å	   gjøre	   endringer	   i	  
det	  aktuelle	  natursystemet,	  men	  også	  
benytter	   denne	   prosessen	   til	   å	   lære	  
mer	   om	   effektene	   som	   tiltakene	   har,	  
identifisere	   årsakssammenhenger	   og	  
øke	  kunnskapen	  om	  hvordan	  systemet	  
faktisk	   fungerer.	   Denne	   kunnskapen	  
bruker	  man	  så	  til	  å	  justere	  tiltakene	  og	  
kan	   dermed	   forbedre	   den	   videre	  
innsatsen	   basert	   på	   lærdommen	  man	  
trekker	  underveis.	  Eksempler	  på	  dette	  
fra	   Takvatnet	   er	   blant	   annet	   flere	  
omstillinger	   i	   selve	   teinefisket	   etter	  
hvert	   som	   arbeidet	   skred	   fram	   og	   ga	  
nye	   erfaringer.	   Videre	   ble	   det	   gjort	  
endringer	   i	   fiskereglene	   (først	   garn-‐
forbud,	   og	   seinere	   ulike	   maskevidde-‐	  
og	   fangstbegrensninger)	   basert	   på	  
våre	   og	   fiskernes	   vurderinger	   av	  
tilstanden	   i	   fiskebestanden.	   Sentralt	   i	  
denne	   prosessen	   var	   en	   god	  
kunnskaps-‐	   og	   erfaringsutveksling	  
mellom	   forskerne	   og	   de	   lokale	  
utøverne.	  	  	  
	  
For	  å	  gjennomføre	  en	  effektiv	  adaptiv	  
forvaltning	   av	   et	   natursystem	   er	  
overvåkning	   et	   helt	   nødvendig	   grunn-‐
lag.	   Dessverre	   har	   natur-‐	   og	  
miljøovervåkning	   i	   stor	   grad	   vært	  
basert	   på	   en	   nokså	   passiv	   og	   lite	  
målretta	  dokumentasjon	  av	  eventuelle	  
endringer.	   Mange	   slike	   overvåknings-‐
programmer	   har	   derfor	   vist	   seg	   å	   ha	  
begrenset	  verdi.	  Nyere	  utfordringer	  og	  
kunnskap	   setter	   større	   krav	   til	  

overvåkning	  og	  forvaltning,	  og	  det	  er	  i	  
denne	   forbindelsen	   at	   de	   adaptive	  
prinsippene	   har	   kommet	   inn.	   En	  
adaptiv	   overvåkning	   er	   basert	   på	   at	  
man	   opparbeider	   en	   god	   basis-‐
kunnskap	   om	   systemet	   som	   skal	  
overvåkes.	   På	   bakgrunn	   av	   dette	   kan	  
man	   danne	   seg	   forventninger	   om	  
hvilke	  endringer	  som	  kan	  skje,	  og	  kan	  
da	   også	   stille	   presise	   spørsmål	   som	  
overvåkningsstudiene	   skal	   gi	   svar	   på.	  
Man	   kan	   dermed	   lage	   en	   god	   og	  
kunnskapsbasert	   design	   på	   disse	   som	  
gjør	   det	   enklere	   å	   trekke	   ny	   lærdom	  
etter	   hvert	   som	   tida	   går.	   Den	  
nyervervede	   innsikten	   benyttes	   så	  
fortløpende	   til	   å	   justere	   og	  
optimalisere	  overvåkningen.	  	  
	  	  
I	   Takvatnet	   ble	   det	   nødvendige	  
kunnskapsgrunnlaget	   både	   for	  
kultiveringen	   og	   overvåkningen	   lagt	  
gjennom	   de	   innledende	   studiene	   før	  
uttynningen	  av	  bestanden	  startet	  opp.	  
Siden	   fisket	   ble	   gjennomført	   som	   et	  
storskala	   økologisk	   eksperiment,	  
hadde	   man	   også	   relativt	   klare	  
forventninger	   til	   hvilke	   effekter	   som	  
dette	  store	  inngrepet	  ville	  ha	  for	  fiske-‐
bestandene	   og	   innsjøens	   økosystem.	  
Dette	   gjorde	   det	   enklere	   å	   legge	   opp	  
til	   en	   effektiv	   og	   grundig	   overvåkning	  
basert	   på	   spesifikke	   problemstillinger	  
og	  spørsmål.	  Underveis	  i	  prosessen	  ble	  
det	   da	   mulig	   å	   identifisere	   nye	  
faktorer	   som	   burde	   undersøkes	   og	  
eventuelle	   justeringer	   som	   burde	  
gjøres	   i	   de	   videre	   studiene.	   Arbeidet	  
ble	  dermed	  gjennomført	  med	  ei	   sterk	  
integrering	   av	   praktiske	   tiltak,	  
overvåkning	  og	  langsiktig	  forskning;	  en	  
strategi	   som	   er	   grunnleggende	   for	  
adaptiv	  overvåkning	  og	  forvaltning.	  	  
	  
En	   stor	   fordel	   med	   forskning	   og	  
forvaltning	  i	  innsjøer	  i	  forhold	  til	  andre	  
økosystemer	  er	  at	  de	  utgjør	  mange	  og	  
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klart	  avgrensede	  enheter	  som	  ofte	  har	  
store	  likheter.	  Dette	  betyr	  at	  kunnskap	  
som	   er	   framkommet	   om	   én	   innsjø	   i	  
stor	   grad	   kan	   overføres	   til	   andre.	  
Sammenlignende	   studier	   av	   innsjøer	  
med	   ulike	   fiskesamfunn	   eller	  
bestandstilstand	   har	   også	   gitt	   viktig	  
kunnskap.	   Grunnlaget	   er	   derfor	   godt	  
for	  en	  effektiv	  og	  god	  forvaltning	  av	  de	  
fleste	   fiskebestandene	   våre.	   Dette	  
forutsetter	   imidlertid	   at	   man	   tar	  
utgangspunkt	   i	   tilgjengelig	   kunnskap	  
og	  i	  tillegg	  følger	  opp	  og	  tar	  lærdom	  av	  
utviklingen	   i	   den	   aktuelle	   bestanden.	  
En	   forvaltningsstrategi	   som	   ble	  
utformet	   for	   flere	   tiår	   siden	   trenger	  
ikke	  nødvendigvis	  å	  være	  det	  beste	  for	  
den	   samme	   bestanden	   i	   dag.	   Der	   er	  
derfor	   behov	   for	   en	   fortløpende	  
oppgradering	   av	   kunnskapsgrunnlaget	  
for	   å	   kunne	   gjøre	   nødvendige	  
justeringer	  underveis.	  Selv	  om	  det	  i	  de	  

fleste	   tilfeller	   ikke	   er	   mulig	   å	  
gjennomføre	   en	   omfattende	   adaptiv	  
overvåkning	   og	   forvaltning	   på	   lokalt	  
nivå,	   så	   bør	   likevel	   disse	   prinsippene	  
være	   et	   viktig	   bakteppe	   for	   alt	  
forvaltningsarbeid.	  Bedre	  utveksling	  av	  
kunnskap	   mellom	   ulike	   lokale	  
forvaltningstiltak	  kan	  i	  så	  måte	  være	  til	  
god	   hjelp	   for	   i	   større	   grad	   å	   lære	   av	  
hverandre	   og	   ikke	   kun	   av	   sin	   egen	  
prøving	  og	   feiling.	  Her	  er	  det	  absolutt	  
behov	   for	   en	   mer	   aktiv	   rolle	   hos	  
regionale	   og	   nasjonale	   forvaltnings-‐
myndigheter	   som	   bl.a.	   kan	   bidra	   til	   å	  
koordinere	   slik	   kunnskapsutveksling.	  
Særlig	   viktig	   er	   det	   å	   ha	   modell-‐
systemer	  som	  Takvatnet	  der	  spesifikke	  
forvaltningstiltak	   blir	   nøye	   fulgt	   opp	  
gjennom	   langtidsstudier.	   Dermed	  
fremkommer	   solid	   kunnskap	   som	   har	  
stor	   overføringsverdi	   også	   i	  
forvaltningen	  av	  andre	  systemer.	  

	  

	  
Takvatn-‐ørret	  og	  –røye	  i	  fin	  forfatning	  sammen	  med	  to	  studenter	  fra	  Universitetet	  i	  

Tromsø	  fra	  begynnelsen	  av	  2000-‐tallet.	  
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4.	  Uttynningsfiske	  i	  praksis	  

-‐	  En	  kokebokoppskrift	  med	  Takvatnet	  som	  eksempel
Kunnskap	   er	   en	   nøkkelfaktor	   for	   å	  
lykkes	   med	   et	   uttynningsfiske!	   Før	  
man	  eventuelt	  går	   i	   gang	  med	  et	   slikt	  
tiltak,	  er	  det	  derfor	  svært	  viktig	  at	  det	  
gjennomføres	   en	   grundig	   bestands-‐
vurdering.	   Desto	   mer	   kunnskap	   man	  
har	   om	   systemet,	   desto	   større	   er	  
muligheten	   for	   at	   tiltaket	   blir	  
vellykket.	   Først	   og	   fremst	   må	   man	  
selvsagt	   få	   klarhet	   i	   om	   det	   aktuelle	  
vatnet	   faktisk	   er	   overbefolka,	   og	   i	  
neste	   omgang	  hvilke	   tiltak	   som	  ut	   fra	  
den	   innhentede	   kunnskapen	   bør	  
iverksettes.	   For	   å	   skaffe	   informasjon	  
om	   fiskebestanden	   i	   innsjøen,	  må	  det	  
gjennomføres	  et	  skikkelig	  prøvefiske.	  I	  
denne	   delen	   av	   prosessen	   er	   det	  
fordelaktig	  med	   et	   samarbeid	  med	   et	  
fagorgan	   eller	   fagperson	   som	   kan	  
hjelpe	   til	   med	   analyser	   av	  
fiskematerialet.	   I	   Takvatnet	   fikk	  
grunneierlaget	   i	   gang	   et	   samarbeid	  
med	   det	   ferskvannsøkologiske	   fag-‐
miljøet	   ved	   UiT.	   Gjennom	   dette	  
samarbeidet	   ble	   den	   nødvendige	  
informasjonen	   om	   fiskebestanden	   i	  
innsjøen	  samlet	   inn	  slik	  at	  uttynnings-‐
fisket	   kunne	   optimaliseres	   og	  
effektene	  dokumenteres.	  	  
	  
Før	  et	  uttynningsfisket	  iverksettes,	  må	  
ei	  god	  organisering	  være	  på	  plass.	  I	  så	  
måte	   er	   det	   nyttig	   å	   opprette	   ei	  
styringsgruppe	  som	  har	  ansvaret	  for	  å	  
planleggingen	   og	   gjennomføringen	   av	  
fisket.	   Siden	   det	   er	   vanskelig	   å	   skaffe	  
økonomiske	   midler	   til	   å	   dekke	  
arbeidskraft	   for	   slike	   tiltak,	   er	   stor	  
entusiasme	   og	   dugnadsbasert	   innsats	  
en	   nødvendighet.	   En	   motivert	   og	  
utholdende	   dugnadsgjeng	   er	   derfor	  
helt	   avgjørende	   siden	   slike	   prosjekter	  
som	  regel	  bør	  vare	  i	  flere	  år	  for	  ha	  håp	  

om	   å	   være	   vellykkede	   på	   lang	   sikt.	  
Hvor	   langvarig	   og	   omfattende	   et	   slik	  
uttynningsfiske	   må	   være	   er	   blant	  
annet	   avhengig	   av	   graden	   av	  
overbefolkning	   og	   størrelsen	   på	  
vatnet.	   I	   Takvatnet	   ble	   det	   engasjert	  
en	   stor	   dugnadsgjeng	   fra	   lokale	  
foreninger	   og	   grunneiere	   som	   alle	  
hadde	   interesse	   for	  vatnets	  ve	  og	  vel.	  
Den	   store	   entusiasmen	   og	   innsatsen	  
som	   disse	   viste	   var	   utvilsomt	   den	  
viktigste	   suksessfaktoren,	   og	   er	  
forhåpentligvis	  også	  en	   inspirasjon	  for	  
andre	   som	   ønsker	   å	   gjennomføre	   et	  
slikt	  tiltak.	  	  

Teinefisket	  
En	   noe	   forbedret	   utgave	   av	   røye-‐
teinene	   brukt	   i	   Takvatnet	   er	   laget	   av	  
småmasket	   galvanisert	   netting	   med	  
maskevidde	  10	  x	  10	  mm,	  og	  er	  formet	  
som	   en	   sylinder	   med	   traktformet	  
inngang	  med	  en	  kalvåpning	  på	  5-‐7	  cm	  i	  
hver	  ende.	  De	  er	  80	  cm	  lange	  og	  50	  cm	  
i	  diameter,	  og	  midt	  i	  siden	  er	  det	  en	  10	  
x	   15	   cm	   stor	   tømmeluke	   (figur	   13).	  
Denne	   teinetypen	   har	   de	   viktigste	  
egenskapene	   som	   trenges	   for	   et	  
uttynningsarbeid;	  er	  stor	  nok	  til	  å	  fiske	  
effektivt,	   solid	   nok	   til	   å	   tåle	   en	   trøkk	  
og	   lett	   å	   håndtere	   for	   arbeidsfolket.	  
Teina	  fôres	  med	  noe	  som	  lokker	  fisken	  
inn	  i	  den,	  og	  i	  Takvatnet	  ble	  det	  brukt	  
en	   klump	   med	   frossen	   torskerogn.	  
Dette	   fungerte	   utmerket	   som	   agn	   for	  
røya,	   men	   også	   annet	   agn	   kan	  
benyttes	   (for	   eksempel	   kasein,	   reker,	  
m.m.).	  
	  
En	   fôret	   teine	   senkes	   ned	   på	   bunnen	  
festet	  til	  en	  relativt	  stor	  og	  godt	  synlig	  
flottør	  (f.	  eks.	  en	  25	  l	  plastkanne)	  med	  
et	   tau.	   Teina	   bør	   tømmes	   minst	   1-‐2	  
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ganger	   i	   uka	   og	   samtidig	   bør	   agnet	  
byttes	  ut	  med	  nytt.	  Tømmefrekvensen	  
er	   selvfølgelig	   avhengig	   av	   fiske-‐
tettheten	   i	   innsjøen;	   desto	   høyere	  
tetthet	   og	   fangst,	   desto	   oftere	   må	  
teinene	   tømmes	   og	   fôret	   byttes	   ut.	  
Fangstene	   i	   teinene	   er	   også	   årstids-‐
avhengig.	   I	   Takvatnet	   viste	   det	   seg	  
mest	   effektivt	   å	   fiske	   etter	   røya	   tidlig	  
på	  våren,	  gjerne	  mens	  det	  ennå	  var	  is,	  
og	   til	   et	   stykke	   utpå	   sommeren.	  
Vårfisket	   under	   isen	   viste	   seg	   særlig	  
effektivt	   både	   i	   forhold	   til	   arbeids-‐
mengde	  og	  fangststørrelse,	  men	  forut-‐
setter	   at	   man	   har	   det	   rette	   utstyret	  
tilgjengelig	   for	   et	   slikt	   isfiske.	   Det	   er	  
fordelaktig	  å	  fiske	  relativt	  grunt	  under	  
is	  (<15	  m)	  siden	  mesteparten	  av	  fisken	  
da	   står	   i	   de	   grunne	   områdene.	   Fiskes	  
det	   derimot	   på	   sommeren,	   kan	   det	  
lønne	   seg	  å	   gå	  noe	  dypere	   for	   å	   fiske	  
mest	  effektivt	  (15	  -‐	  40	  m).	  Det	  er	  også	  
nyttig	   å	   prøve	   ulike	   dyp	   for	   å	  
optimalisere	  fangstene	  over	  tid.	  Antall	  
teiner	   som	   behøves	   avhenger	   blant	  
annet	   av	   innsjøens	   størrelse.	   En	  
hovedregel	   er	   at	   det	   bør	   benyttes	  
minst	   1	   teine	   pr.	   5	   hektar	   i	   små	  
innsjøer	   (<	   3	   km2)	   og	   1	   teine	   pr.	   10	  
hektar	  i	  større	  innsjøer.	  	  
	  
Under	   selve	   uttynningsfisket	   er	   det	  
som	   nevnt	   viktig	   med	   en	   god	  
organisering	   for	   at	   arbeidet	   skal	   bli	  
utført	   så	   effektivt	   og	   smertefritt	   som	  
mulig.	   I	   tillegg	  er	  det	   viktig	  med	  nøye	  
journalføring	  og	  registrering	  av	  all	   fisk	  
som	   blir	   tatt	   ut	   slik	   at	   man	   har	   god	  
kontroll	  på	  antallet	  som	  blir	  fjernet	  fra	  
innsjøen.	   Det	   er	   også	   viktig	   at	   det	  
underveis	  i	  prosjektet	  blir	  gjennomført	  
regelmessige	   prøvefisker,	   slik	   at	   man	  
kan	   overvåke	   utviklingen	   i	   bestands-‐
struktur	   og	   tetthet.	   Etter	   hvert	   som	  
fiskebestanden	  tynnes	  ut,	  vil	  fangsten	  i	  
teinene	   gå	   ned,	   og	   denne	   nedgangen	  
vil	   også	   kunne	   gi	   en	   god	  pekepinn	  på	  

når	   fisket	   bør	   avsluttes.	  Også	   etter	   at	  
uttynningsfisket	   er	   avsluttet,	   bør	  man	  
helst	  fortsette	  med	  en	  overvåkning	  av	  
bestanden	   slik	   at	   man	   har	   et	   godt	  
grunnlag	   for	   den	   videre	   forvaltningen	  
av	  vatnet.	  
	  

	  
Figur	   12.	   Illustrasjon	   av	   ”Takvatn-‐
teina”	  med	  anbefalte	  mål.	  
	  
Det	   er	   tidligere	   laget	   flere	   rapporter	  
om	   uttynningsfiske	   i	   overbefolka	  
røyevatn,	  inkludert	  en	  detaljert	  og	  god	  
rapport	  av	  Svenning	  og	  Klemetsen	   fra	  
2001	   i	   sammenheng	   med	   prosjektet	  
«Overbefolka	   røyevatn	   i	   Nord-‐
Norge» 2 .	   Vi	   henviser	   til	   denne	  
rapporten	   for	   en	   mer	   inngående	   og	  
detaljert	   beskrivelse	   av	   hvordan	   man	  
gjennomfører	   et	   slikt	   uttynningsfiske.

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2 	  Svenning,	   M.	   A.	   &	   Klemetsen,	   A.	  
2001.	   Overbefolka	   røyevatn	   i	   Nord-‐
Norge	   (ORN).	   Rapport	   fra	   NINA/NFH,	  
UiT.	  47	  s.	  
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5.	  Fiskeartene	  i	  Takvatn	  
	  

5.1	  Røya	  

	  

Røya,	  Salvelinus	  alpinus,	  er	  en	  art	  som	  
finnes	   hele	   veien	   rundt	   polhavet	   på	  
den	  nordlige	  halvkule.	  Den	  er	  verdens	  
nordligste	  ferskvannsfisk,	  og	  det	  finnes	  
blant	   annet	   bestander	   langt	   nord	   på	  
Svalbard.	  I	  Europa	  er	  den	  særlig	  vanlig	  
på	   Grønland,	   Island,	   Kolahalvøya,	  
Nord-‐Finland	  og	  Skandinavia.	  Men	  den	  
er	   mest	   vanlig	   i	   Norge,	   og	   her	   finnes	  
det	  totalt	  ca.	  30	  000	  bestander.	  Den	  er	  
en	   vestlig	   innvandrer,	   noe	   som	   betyr	  
at	   den	   har	   kommet	   inn	   vestfra	   via	  
havet	   en	   gang	  etter	   siste	   istid.	  Derfor	  
er	   den	   opprinnelige	   utbredelsen	   i	  
Norge	   konsentrert	   til	   vestlige,	  
kystnære	   deler,	   selv	   om	   den	   i	   dag	  
finnes	   i	   de	   fleste	   områder	   av	   landet,	  
dog	   kun	   i	   spredte	   bestander	   på	  
Sørlandet	   og	   i	   dype	   lavlandsjøer	   på	  
Østlandet.	   Den	   er	   lite	   glad	   i	   varmt	  
vann	   og	   blir	   derfor	   også	   vanligere	  
desto	   lenger	   nord	   og	   høyere	   til	   fjells	  
en	   kommer.	   Nord-‐Norge	   er	   derfor	  
røyas	   rike.	   Her	   danner	   den	   ofte	   også	  
bestander	   av	   sjørøye,	   i	  motsetning	   til	  
lenger	   sør	  hvor	  man	   ikke	   finner	  dette	  
fenomenet.	  
	  
Stasjonær	   røye,	   altså	   røye	   som	   ikke	  
vandrer	   til	   havet,	   lever	   som	   oftest	   i	  
innsjøen	  hele	  sitt	   liv.	  Den	  gyter	  også	   i	  
innsjøen	   i	  motsetning	   til	   laks	  og	  ørret	  
som	   gyter	   i	   rennende	   vatn.	   De	   gyter	  
som	  hovedregel	  på	  grunt	  vann	  (1-‐5	  m)	  
på	   grovt	   steinsubstrat	   fra	   september	  

til	   ut	   oktober.	   Røye	   er	   en	   altetende	  
fisk	  som	  kan	  ernære	  seg	  på	  alt	  fra	  små	  
plankton	   via	   bunndyr	   til	   fisk.	   Den	  
gjennomgår	  ofte	  et	  nisjeskift	  gjennom	  
livet	   sitt	   ved	   at	   den	   bytter	   både	  
leveområde	   og	   diett	   etter	   hvert	   som	  
den	  vokser	  seg	  større.	  Rogna	  klekker	  i	  
strandsona	   på	   grunt	   vann	   og	   yngelen	  
vandrer	   relativt	   fort	   ned	   til	   dypere	  
områder	   (>15	   m)	   eller	   profundalsona	  
som	  dette	  ofte	  kalles.	   	  Røyeunger	  har	  
tilnavnet	  parr	  akkurat	  som	  lakseunger	  
og	   lever	   da	   gjerne	  på	  dypt	   vann	   i	   2-‐3	  
år	   hvor	   de	   i	   ly	   av	   mørket	   holder	   seg	  
skjult	   for	   predatorer	   (rovfisk	   og	  
dykkende	   fugl).	   Her	   ernærer	   de	   seg	   i	  
hovedsak	   på	   krepsdyrplankton,	   men	  
spiser	   også	   små	   insektlarver	   og	  
muslinger.	  	  
	  
Etter	  hvert	  som	  røya	  vokser	  seg	  større	  
og	  blir	  eldre,	  skifter	  den	  fargedrakt	  og	  
de	   karakteristiske	   parrmerkene	  
forsvinner.	  Den	  tilpasser	  seg	  til	  et	   liv	   i	  
de	   frie	  vannmasser	   (pelagialsona)	  ved	  
å	   få	   en	   mer	   sølvaktig	   farge	   som	  
kamuflerer	   godt.	   Her	   lever	   den	   ofte	   i	  
2-‐3	  år	  og	  har	  en	  diett	  som	  i	  hovedsak	  
består	   av	   krepsdyrplankton.	   Når	   den	  
er	   4-‐6	   år	   gammel	   vandrer	   den	   inn	   til	  
det	  mest	  produktive	  området	  i	  vatnet,	  
strandsona	   eller	   littoralsona.	   Røya	   er	  
nå	   stor	   nok	   til	   at	   den	   er	   utenfor	   fare	  
for	   å	   bli	   tatt	   av	   fiskespisende	   fisk	   og	  
fugl,	  som	  også	  oftest	  lever	  i	  tilknytting	  
til	   littoralsona.	   Det	   er	   nå	   de	   fleste	  
røyer	   kjønnsmodnes	   og	   får	   den	   vakre	  
og	   karakteristiske	   gytedrakten	   som	  
røya	  er	  kjent	  for.	  Den	  har	  nå	  gjerne	  en	  
diett	  bestående	  av	  energirike	  og	  store	  
vannlopper,	   insektlarver,	   marflo	   og	  
snegler,	  og	  noen	  kan	  også	  slå	  over	  til	  å	  
beite	   på	   fisk.	   Røya	   kan	   gyte	   mange	  
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ganger	  i	  løpet	  av	  livet,	  den	  produserer	  
relativt	   mange	   rognkorn	   og	   det	   er	  
sjelden	   noen	   begrensninger	   når	   det	  
gjelder	   gyteplasser	   i	   innsjøene.	   Dette	  
betyr	  at	  den	  ofte	  danner	  tette	  og	  store	  
bestander	  på	  forholdsvis	  kort	  tid.	  	  
	  	  

5.2	  Ørret	  

	  

Ørret,	   Salmo	   trutta,	   (eller	   også	  
brunørret,	   aure,	   børting	  m.m.	   -‐	   kjært	  
barn	  har	  mange	  navn)	  finnes	  utbredt	  i	  
hele	   Norge.	   Fra	   Europa	   og	   Asia	   har	  
mennesker	  fraktet	  meg	  seg	  ørreten	  til	  
mesteparten	   av	   verden.	   Ørreten	   er	  
tilpasningsdyktig	  og	   trives	   i	  dag	  godt	   i	  
Nord-‐Amerika,	   Chile,	   Argentina,	   Ny-‐
Zealand,	  Sør-‐Afrika,	  India	  og	  Australia	  i	  
tillegg	   til	   store	   deler	   av	   Europa	   og	  
nordlige	  Asia.	  I	  Norge	  er	  den	  som	  røya	  
en	   vestlig	   innvandrer	   og	   har	   kommet	  
sjøvegen	  en	  gang	  etter	  siste	  istid.	  Den	  
har	  også	  fått	  mye	  hjelp	  fra	  mennesker	  
i	   sin	   spredning	   og	   finnes	   i	   dag	   stort	  
sett	   over	   hele	   landet.	   Den	   er	   svært	  
populær	   blant	   sportsfiskere	   og	   som	  
matfisk.	   I	   motsetning	   til	   sjørøye	   som	  
bare	   finnes	   i	   de	   nordligste	   fylkene,	  
finner	  man	   sjøørretbestander	   utbredt	  
fra	   sør	   til	   nord	   langs	   hele	   vår	  
langstrakte	  kyst.	  	  
	  
Ørret	   gyter	   helst	   på	   rennende	   vatn,	  
hvor	   hunnfisken	   lager	   gytegrop	   på	  
grovt	  grussubstrat.	  Som	  hovedregel	  er	  
gytetiden	   fra	   oktober	   til	   november.	  
Innsjølevende	  bestander	  vandrer	  altså	  
oppstrøms	   eller	   nedstrøms	   til	   en	  
passende	   elvestrekning	   der	   de	   kan	  
reprodusere.	   De	   store	   hannene	   an-‐
kommer	   gyteplassene	   først	   og	   for-‐

svarer	   territoriet	  sitt	   fram	  til	  hunnene	  
kommer	   og	   gytingen	   kan	   begynne.	  
Eggene	  ligger	  i	  elvesubstratet	  gjennom	  
vinteren	  og	  yngelen	  klekker	  på	  våren.	  I	  
de	   fleste	   innsjøbestandene	   av	   ørret	  
lever	  yngelen	  noen	  år	  i	  elva	  hvor	  de	  er	  
født,	  slik	  at	  de	  kan	  vokse	  seg	  litt	  større	  
og	   dermed	   være	   utenfor	   fare	   fra	   alle	  
predatorene	  i	   innsjøen.	  I	  elva	  lever	  de	  
av	   insektlarver	   og	   overflateinsekter.	  
De	   vandrer	   så	   til	   innsjøen	   for	   å	   finne	  
mer	   energirik	   mat	   og	   da	   finner	   den	  
ofte	  sin	  plass	  i	  strandsona,	  som	  er	  det	  
mest	   produktive	   leveområdet	   i	   inn-‐
sjøen.	  Her	  livnærer	  de	  seg	  blant	  annet	  
på	   insektlarver,	  marflo	   og	   snegler,	   og	  
som	   mange	   sportsfiskere	   vet,	   tar	   de	  
ofte	  overflateinsekter	  når	  det	  er	  mulig.	  
Ørreten	  utnytter	  mange	  av	  de	  samme	  
næringsdyra	  som	  røya	  i	  strandsona	  og	  
derfor	   blir	   de	   viktige	   nærings-‐
konkurrenter	   i	   innsjøer	   hvor	   de	  
opptrer	   sammen.	   I	   de	   litt	   større	  
innsjøene	   går	   ørreten	   ofte	   over	   på	  
fiskediett	  når	  den	  blir	  stor	  nok	  til	  å	   ta	  
fisk.	  Det	  er	  disse	  ørretene	  som	  vokser	  
seg	  størst	  og	  kan	  bli	  flere	  kilo,	  og	  som	  
ofte	   er	   et	   ettertraktet	   bytte	   for	  
sportsfiskere.	  	  	  
	  

5.3	  Stingsild	  

	  

Tre-‐pigga	   stingsild,	   Gasterosteus	  
aculeatus,	   er	   også	   en	   sirkumpolar	   art	  
med	   bred	   utbredelse	   på	   den	   nordlige	  
halvkule.	   I	   Norge	   er	   den	   en	   vestlig	  
innvandrer	   og	   er	   derfor	   å	   finne	   i	   de	  
vestlige	   delene	   av	   landet	   vårt.	   I	  
motsetning	   til	   de	   to	   andre	  artene	  har	  
stingsilda	   heldigvis	   ikke	   vært	   like	  
populær	   å	   flytte	   på	   og	   har	   derfor	   en	  
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noe	   mer	   sparsom	   utbredelse.	  
Stingsilda	   kan	   bli	   opptil	   10	   cm	   lang.	  
Over	   hele	   landet	   finnes	   det	   mange	  
sjøvandrende	   bestander	   av	   tre-‐pigga	  
stingsild,	   men	   den	   er	   nok	   mest	   kjent	  
fra	  innsjøer.	  Som	  røye	  gyter	  stingsilda	  i	  
selve	  innsjøen,	  der	  hannen	  bygger	  reir	  
av	   plantematerialer	   og	  hunnen	   legger	  
eggene	   i	   reiret.	   Hannen	   passer	   så	   på	  
eggene	   til	   yngelen	  klekker	  og	  er	   klare	  
for	   å	   forlate	   reiret.	   I	   de	   rene	  
innsjøbestandene	   lever	   stingsilda	   for	  
det	  meste	  i	  strandsona	  og	  livnærer	  seg	  
der	   på	   mange	   forskjellige	   byttedyr	  
som	   for	   eksempel	   insektlarver	   og	  
dyreplankton.	  Dette	  betyr	  at	  stingsilda	  
har	  ganske	   lik	  diett	  som	  både	  røya	  og	  
ørret	   i	   strandsona,	   noe	   som	   gjør	   at	  
selv	   om	   stingsilda	   kan	   være	   et	   viktig	  

byttedyr	  for	  disse	  fiskeartene,	  blir	  den	  
ofte	  også	  en	  viktig	  næringskonkurrent.	  
Den	  er	  svært	  utsatt	  for	  predasjon	  både	  
fra	  fugl	  og	  fisk,	  og	  er	  i	  så	  måte	  en	  viktig	  
bestanddel	   i	   de	   økosystemene	   hvor	  
den	   opptrer.	   Denne	   småvokste	   fisken	  
er	  ofte	  også	  viktig	  som	  parasittspreder	  
ved	   at	   den	   er	   en	   viktig	   predator	   på	  
mange	   forskjellige	  byttedyr	   i	   tillegg	   til	  
å	   være	   et	   like	   viktig	   bytte	   for	   større	  
predatorer.	  Dette	  gjør	  at	  den	  fungerer	  
som	   mellomvert	   for	   mange	   parasitt-‐
arter	  og	  da	  spesielt	  arter	  som	  har	  fugl	  
som	   sluttvert.	   Det	   vil	   derfor	   oftest	  
være	  store	  negative	  konsekvenser	  ved	  
å	   flytte	   stingsild	   til	   nye	   vatn,	   så	   dette	  
frarådes	   på	   det	   sterkeste	   (og	   er	   også	  
ulovlig!).	  
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6.	  Parasitter	  hos	  ferskvannsfisk	  
	  
Parasitter	   er	   en	   stor	   og	   mangfoldig	  
dyregruppe	  som	  kjennetegnes	  ved	  at	  de	  
er	   avhengige	   av	   å	   utnytte	   andre	   og	  
vanligvis	   større	  dyr	   -‐	   sine	   verter	   -‐	   både	  
som	   habitat	   og	   matkilde.	   Vi	   kjenner	   i	  
dag	  til	  18	  ulike	  arter	  av	  parasitter	  hos	  de	  
tre	  fiskeartene	  i	  Takvatn,	  og	  de	  fleste	  av	  
disse	   er	   også	   vanlig	   forekommende	   i	  
lignende	  innsjøer.	  	  
	  
I	   likhet	   med	   frittlevende	   dyr	   har	   hver	  
enkelt	   parasittart	   bestemte	   krav	   til	   sitt	  
livsmiljø.	  Noen	  er	  tilpasset	  et	  liv	  utenpå	  
sin	   fiskevert	   og	   kalles	   gjerne	  
ektoparasitter.	   Disse	   har	   vanligvis	   en	  
enkel	   livssyklus	   ved	   at	   de	   smitter	  
direkte	   fra	   fisk	   til	   fisk,	   og	   et	   eksempel	  
fra	   Takvatnet	   er	   krepsdyret	   gjellelus	  
(Salmincola	   edwardsii)	   som	   finnes	   på	  
gjellene	   til	   røya.	   Et	   annet	   er	   den	  
bittelille	  marken	  Gyrodactylus	   arcuatus	  
på	   huden	   hos	   stingsild,	   en	   slektning	   av	  
den	  mer	  beryktede	  Gyrodactylus	  salaris	  
som	  er	  en	  trussel	  mot	  norsk	  vill-‐laks.	  De	  
fleste	   er	   imidlertid	   endoparasitter	   som	  
betyr	   at	   de	   befinner	   seg	   et	   eller	   annet	  
sted	   inni	   fiskene.	   Disse	   har	   oftest	   en	  
såkalt	   indirekte	   livssyklus	   ved	   at	   de	  
utnytter	  flere	  ulike	  verter	  i	  løpet	  av	  livet	  
sitt,	   og	   fisk	   blir	   vanligvis	   infisert	   via	  
beiting	   på	   ulike	   byttedyr.	   Man	   kan	  
nærmest	   si	   at	   slike	   parasitter	   klatrer	  
oppover	   i	   næringskjeden	   ved	   å	   utnytte	  
flere	  forskjellige	  dyr	  som	  trinn	  på	  veien	  
gjennom	   sine	   livsstadier.	   Flere	   av	   disse	  
er	  små	  og	   lever	  sitt	   liv	   i	  det	  skjulte	   inni	  
ulike	  organer	  og	  forsvinner	  dermed	  ved	  
sløying.	   Det	   er	   imidlertid	   noen	   som	   er	  
større,	   lett	   synlige	   og	   også	   kan	   ha	   en	  
negativ	   betydning	   for	   utnyttelse	   av	  
laksefisk	   til	   mat.	   Dette	   gjelder	   i	   første	  
rekke	  måsemarken	   som	   ikke	   sjelden	   er	  
å	  finne	  i	  kjøttet	  på	  fisken.	  

Måsemark	  og	  fiskandmark	  
Disse	   to	   nærbeslektede	   artene	   av	  
bendelmark	   har	   en	   temmelig	   lik	  
livssyklus.	   Forskjellen	   ligger	   primært	   i	  
hvilke	   sluttverter	   de	   kan	   utnytte.	   Som	  
navnet	  tilsier,	  er	  måsefugler	  de	  viktigste	  
sluttvertene	   for	  måsemarken	   (Diphyllo-‐
bothrium	   dendriticum)	   ute	   i	   naturen,	  
men	   den	   kan	   også	   infisere	   bl.a.	   terne,	  
skjære	   og	   hegre.	   I	   tillegg	   er	   det	   vist	   at	  
den	   faktisk	   kan	   etablere	   seg	   i	   tarmen	  
hos	   mennesket	   i	   tillegg	   til	   andre	  
pattedyr	   som	   katt,	   hund,	   rev	   og	   rotte.	  
Spekteret	   av	   sluttverter	   for	   fiskand-‐
marken	  (Diphyllobothrium	  ditremum)	  er	  
langt	   mer	   begrenset	   og	   omfatter	  
fiskender,	   lom	   og	   skarv.	   Det	   faktum	   at	  
begge	   disse	   parasittene	   har	   fugler	   som	  
sluttverter	   gjør	  at	  de	   lett	   spres	  mellom	  
vann	  og	  dermed	  har	  en	  vid	  utbredelse.	  	  
	  

	  
Figur	   13.	   Livssyklus	   til	   fiskandmark.	  
(Tegning:	  Hilde	  Toften	  etter	  J.	  Hammar)	  	  
	  
Eggene	   fra	   de	   voksne	  markene	   -‐	   opptil	  
800	  000	   i	   døgnet(!)	   -‐	   kommer	   ut	   med	  
sluttvertenes	   avføring	   og	   klekker	   til	   en	  
liten	   mikroskopisk,	   hårkledd	   larve	  
dersom	   de	   havner	   i	   vatn.	   Der	   myldrer	  
det	  rundt	  millioner	  av	  hoppekreps,	  noen	  
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millimeterstore	   grådige	   rovdyr	   som	   ser	  
disse	   larvene	   som	   et	   fristende	   måltid.	  
Men	   tar	   de	   en	   slik	   larve	   er	   det	   et	  
spørsmål	   hvem	   som	   til	   syvende	   og	   sist	  
spiser	   hvem,	   for	   vel	   inne	   i	   hoppe-‐
krepsen	  slår	  den	   lille	  parasitten	  tilbake.	  
Den	   har	   slett	   ikke	   til	   hensikt	   å	   bli	  mat,	  
men	   borer	   seg	   isteden	   ut	   i	   hoppe-‐
krepsens	   kroppshule	   og	   vokser	   ved	   å	  
stjele	   næring	   fra	   den.	   På	   denne	  måten	  
fungerer	   altså	   hoppekrepsene	   som	  
første	   mellomvert	   for	   både	   måse-‐	   og	  
fiskandmark.	  	  
	  

	  
Magesekk	  og	  deler	  av	  tarm	  fra	  en	  stor-‐
ørret	   dekket	   av	   cyster	   som	   inneholder	  
larver	  av	  måsemark	  og	  fiskandmark.	  
	  
Fisk	   som	   ørret,	   røye,	   sik,	   harr	   og	  
stingsild	   tjener	   som	   andre	   mellomvert	  
for	   de	   to	   bendelmarkene	   og	   får	   dem	   i	  
seg	   hovedsaklig	   ved	   å	   spise	   infiserte	  
hoppekreps.	   En	   annen	   mulighet	   er	   at	  
parasittene,	   og	   da	   særlig	  måsemarken,	  
kan	   re-‐etablere	   seg	   hos	   store	   fiske-‐
spisere	   som	   eter	   mange	   små	   infiserte	  
byttefisk	  som	  for	  eksempel	  stingsild.	  Vel	  
inne	   i	   fiskens	   mage	   starter	   de	   små	  
larvene	  på	  en	  ny	   indre	  vandring	  ved	  at	  
de	  borer	   seg	  ut	  gjennom	  fiskens	  mage-‐	  
og	   tarmvegg.	   I	   løpet	   av	   denne	  
prosessen	   blir	   de	   fleste	   innkapslet	  
utenpå	   innvollene	   eller	   i	   bukhula	   i	   de	  
typiske	  cystene	  som	  fisken	  danner	  som	  
et	   forsvar	  mot	   inntrengerne,	  men	  noen	  
ganger	   kan	   særlig	   måsemarken	   også	  
påtreffes	   inni	   selve	   fiskekjøttet.	  
Måsemarkens	  gulhvite	  cyster	  er	  ofte	  litt	  

uregelmessige	  i	  formen	  og	  gjerne	  et	  par	  
cm	  store,	  mens	  de	  med	  fiskandmark	  er	  
noe	  mindre,	   mer	   hvitaktige	   og	   jevnere	  
runde.	  	  
	  
Larvene	   kan	   leve	   i	   flere	   år	   i	   disse	  
cystene,	   og	   dermed	   kan	   enkeltfisk	  
akkumulere	  slike	  parasitter	  over	  lang	  tid	  
slik	   at	   de	   etter	   hvert	   kan	   bli	   svært	  
tallrike	  og	  et	  betydelig	  kvalitetsproblem.	  
Så	   ligger	   de	   der	   da,	   larvene,	   mens	   de	  
«venter»	   på	   at	   nettopp	   deres	   fiskevert	  
skal	   bli	   spist	   av	   en	   passende	   sluttvert	  
som	   en	   måse	   eller	   en	   fiskand.	   Skjer	  
dette,	   har	   de	   endelig	   lykkes	   med	   å	  
komme	  seg	  til	  et	  nytt	  «hjem».	  Ringen	  er	  
sluttet,	   og	   markene	   kan	   slå	   seg	   ned	   i	  
fuglenes	   tarm,	  bli	   voksne	  og	  produsere	  
egg,	   og	   deretter	   sende	   sine	   egne	  
utallige	   avkom	   ut	   på	   den	   samme	  
vanskelige	   ferden	   de	   selv	   har	  
gjennomført.	  	  	  
	  
Som	   vi	   skal	   se,	   er	   hoppekrepsene	  
nøkkelarter	  for	  overføring	  av	  flere	  ulike	  
bendelmarker	   til	   våre	   ferskvannsfisk.	  
Det	   er	   derfor	   en	   klar	   sammenheng	  
mellom	   i	   hvor	   stor	   grad	   fisk	   beiter	   på	  
disse	   små	   krepsdyrene	   og	   hvor	   mange	  
slike	   parasitter	   de	   får.	   Dette	   forklarer	  
igjen	  hvorfor	  det	  ofte	  blir	  store	  angrep	  i	  
overbefolkede	  fiskevatn.	  Her	  er	  de	  mest	  
attraktive	   byttedyrene	   som	   for	  
eksempel	  marflo,	   snegl,	   insektlarver	   og	  
store	   vannlopper	   gjerne	   kraftig	  
nedbeitet	   slik	   at	   fisken	   på	   sett	   og	   vis	  
tvinges	   over	   til	   å	   spise	   de	   små	   og	  
mindre	   næringsrike	   planktonkrepsene,	  
deriblant	   hoppekreps.	   Dermed	   blir	  
resultatet	  en	  dobbel	  negativ	  effekt	  både	  
ved	   at	   fisken	   får	   en	   dårlig	   vekst	   og	  
samtidig	  mange	  bendelmark.	  

Ørretmark	  og	  røyemark	  
To	   nærstående	   arter	   av	   voksne	  
bendelmark	   er	   svært	   vanlige	   inni	  
tarmen	  hos	  ørret	  og	  røye	  og	  har	  derfor	  
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fått	   navnene	   ørretmark	   (Eubothrium	  
crassum)	   og	   røyemark	   (Eubothrium	  
salvelini)	   etter	   disse	   sluttvertene.	  
Ørretmarken	   kan	   kun	   etablere	   seg	   hos	  
ørret	  og	  laks,	  mens	  røyemarken	  er	  mest	  
alminnelig	   hos	   røye,	   men	   finnes	   også	  
hos	   sik	   og	   enkelte	   andre	   laksefisk	  
bortsett	   fra	   laks	   og	   ørret.	   Begge	   sitter	  
festet	   med	   hodet	   i	   fiskens	   blindsekker	  
og	   med	   den	   langstrakte	   kroppen	  
bakover	   i	   tarmen.	   De	   to	   artene	   er	  
temmelig	   like,	   men	   ørretmarken	   blir	  
størst	   og	   er	   noe	   kraftigere	   bygd.	   Hos	  
laks	   kan	   ørretmarken	   bli	   bortimot	  
meteren,	  mens	  røyemarken	  sjelden	  blir	  
mer	   enn	   20	   -‐	   30	   cm	   lang.	   Livssyklusen	  
kan	   gjennomføres	   med	   bare	   én	  
mellomvert,	   og	   ja,	   det	   er	   hoppekreps	  
som	   har	   denne	   rollen	   også	   her.	   Men	   i	  
tillegg	   kan	   stingsild	   og	   abbor	   være	  
bærere	  av	  parasittene	  slik	  at	  større	  fisk	  
også	  kan	  bli	  infisert	  ved	  å	  ete	  disse.	  	  	  
	  
Selv	   om	   disse	   markene	   finnes	   inni	  
fisketarmen,	   er	   det	   nok	   mange	   som	  
likevel	   har	   sett	   dem.	   Når	   fisk	   sløyes	   er	  
det	  nemlig	   fort	   gjort	   å	   snitte	  hull	   i	   den	  
delen	  av	  tarmen	  hvor	  de	  sitter,	  og	  skjer	  
det,	   vil	   de	   gulhvite	   markene	   nærmest	  
velte	   ut	   og	   er	   vanskelige	   å	   overse.	   Da	  
får	   trøsten	   være	   at	   de	   ikke	   kan	   smitte	  
mennesker,	   og	   fisken	   er	   dermed	   like	  
god	  som	  mat.	  

Marflomark	  
Voksne	   marflomark	   (Cyathocephalus	  
truncatus)	   kan	   finnes	   i	   tarmen	   hos	  
mange	   forskjellige	   ferskvannsfisk,	   men	  
er	   oftest	   påvist	   hos	   ørret	   og	   røye.	  
Navnet	   har	   den	   fått	   etter	   sin	   eneste	  
mellomvert,	   marfloa,	   hvor	   parasitten	  
vokser	  til	  en	  kraftig	  larve	  som	  er	  nesten	  
like	   stor	   som	   verten.	   Hos	   fisken	   sitter	  
denne	   bendelmarken	   godt	   festet	   med	  
en	   trompetformet	   sugekopp	   i	   blind-‐
sekkene,	  og	  den	  blir	  ikke	  lenger	  enn	  2	  -‐	  
3	   cm.	   Der	   lever	   den	   et	   par	   måneder	  

mens	  den	  produserer	  egg	  som	  kommer	  
ut	   av	   fisketarmen	   og	   faller	   ned	   på	  
bunnen	   hvor	   marflo	   kan	   få	   dem	   i	   seg	  
når	  de	  beiter	  på	  små	  næringspartikler.	  	  
	  

	  
Figur	  14.	   Livssyklusen	   til	  marflomarken,	  
øverst	   til	   venstre	   vises	   et	   voksent	  
eksemplar	   av	   parasitten	   som	   lever	   i	  
fisken.	   Larven	   i	   marflo	   (markert	   med	  
svart	   i	   marfloa)	   er	   på	   samme	   størrelse	  
som	   det	   voksne	   individet	   (2-‐3cm)	   i	  
fisken.	  
	  
Markene	   har	   en	   negativ	   innvirkning	   på	  
fiskenes	  trivsel,	  og	  det	  er	  vist	  at	  de	  kan	  
ta	  livet	  av	  småørret.	  Det	  er	  derfor	  svært	  
uheldig	   å	   få	   denne	   parasitten	   inn	   i	   et	  
godt	   fiskevann,	   og	   av	   denne	   grunnen	  
bør	   man	   unngå	   å	   overføre	   fisk	   eller	  
marflo	   fra	   vann	   til	   vann.	  Marflomarken	  
er	  ellers	  helt	  ufarlig	  for	  mennesker.	  

Stingsildmark	  
Når	  man	  betrakter	  en	  stim	  med	  stingsild	  
som	  svømmer	  langs	  land,	  kan	  man	  ofte	  
se	   at	   mange	   er	   svært	   oppsvulmete	   i	  
buken.	   Dette	   skyldes	   høyst	   sannsynlig	  
angrep	   av	   en	   hvit,	   leddet	   og	   kraftig	  
utviklet	   bendelmarklarve,	   og	   det	   synes	  
å	   være	   en	   utbredt	   misoppfatning	   at	  
dette	   er	   måsemark.	   Det	   dreier	   seg	  
imidlertid	  om	  en	  helt	  annen	  art,	  nemlig	  
stingsildmarken	   (Schistocephalus	  
solidus).	   Disse	   parasittene	   har	   fiske-‐
spisende	   fugl	   som	   sluttverter,	   hoppe-‐
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kreps	   er	   atter	   første	   mellomvert	   og	  
stingsild	  er	  andre	  mellomvert.	  	  
	  

	  	  
Ei	  ulykksalig	  stingsild	  med	  seks	  individer	  
av	  stingsildmark	  som	  har	  levd	  i	  bukhula	  
og	  «fortært»	  stingsilda	  fra	  innsiden.	  	  
	  
Hos	  stingsilda	  vokser	   larvene	  så	  mye	  at	  
de	  kan	  bli	  omtrent	  like	  lange	  som	  verten	  
sin,	  og	  ofte	  sprekker	  de	  små	  fiskene	  slik	  
at	  markene	  kommer	  ut	  i	  vannet	  hvor	  de	  
kan	  leve	  et	  par	  døgn.	  Fugler	  blir	  infisert	  
ved	   å	   ete	   infiserte	   stingsild	   eller	   frie	  
larver	  i	  vannet,	  og	  det	  er	  vist	  at	  stingsild	  
med	   parasitten	   er	   mer	   utsatt	   for	   å	   bli	  
spist	   av	   sluttvertene	   enn	   de	   uten.	  
Parasittens	  tilstedeværelse	  påvirker	  rett	  
og	  slett	  fiskens	  adferd	  slik	  at	  den	  lettere	  
blir	   spist	   av	   fugl,	   og	   dermed	   øker	   også	  
sjansen	   for	   at	   stingsildmarken	   kommer	  
seg	   inn	   i	   sluttverten	   sin.	   Samtidig	   kan	  
dette	  også	  bidra	  til	  at	  fugl	  blir	  infisert	  av	  
både	   måse-‐	   og	   fiskandmark	   siden	  
stingsilda	  også	  er	  bærer	  av	  disse.	  

Svømmeblæreorm	  	  
Svømmeblæreorm	   (Cystidicola	   farionis)	  
tilhører	   en	   gruppe	   dyr	   som	   kalles	  
rundormer	   (nematoder).	   De	   voksne	  
hunnene	   og	   hannene	   finnes	   i	  
svømmeblæra	   hos	   røye	   og	   noen	   få	  
andre	   arter,	   men	   ikke	   hos	   ørret.	  
Hunnene	   legger	   eggene	   i	   åpningen	  
mellom	   svømmeblæra	  og	   fiskens	   svelg,	  
og	   derfra	   føres	   de	   gjennom	   tarm-‐
kanalen	   og	   kommer	   ut	   med	   fiskens	  
avføring.	   Flere	   arter	   av	   krepsdyr	   kan	  
være	   mellomvert,	   men	   marfloa	   er	   nok	  

den	  viktigste	   i	  våre	   innsjøer.	  Blir	  et	  egg	  
spist	   av	   ei	   marflo,	   klekkes	   det	   og	  
utvikles	  til	  en	  larve,	  og	  blir	  marfloa	  spist	  
av	   ei	   røye	   er	   ringen	   sluttet.	   Larven	  
kryper	   fra	   magen	   og	   inn	   i	   fiskens	  
svømmeblære	   og	   utvikler	   seg	   til	   det	  
voksne	   stadiet.	   Svømmeblæreormen	  
lever	   oftest	   lenge	   i	   fisken,	   og	   det	   kan	  
derfor	   i	   noen	   tilfeller	   bli	   store	  
ansamlinger	  av	  mark	  i	  svømmeblæra.	  Vi	  
har	   i	  enkelte	   tilfeller	   funnet	   flere	   tusen	  
ormer	   i	   én	   fisk.	   Da	   er	   det	   trangt	   om	  
plassen	   i	   svømmeblæra	   som	   gjerne	   er	  
kraftig	   utspilt,	   betent	   og	   væskefylt,	   og	  
sikkert	   også	   har	   mistet	   sin	  
trykkregulerende	   funksjon	   slik	   at	   fisken	  
kan	  få	  problemer	  med	  å	  bevege	  seg	  opp	  
og	  ned	  i	  vatnet.	  
	  

	  
Mellomverten	   marflo	   til	   venstre,	   til	  
høyre	   en	   punktert	   svømmeblære	   og	   de	  
voksne	   svømmeblæreormene	   som	   tyter	  
ut.	  

Forebyggende	  tiltak	  	  
Selv	  om	  nesten	  alle	  parasittene	  hos	  våre	  
ferskvannsfisk	   er	   helt	   ufarlige	   for	  
mennesker,	   så	   kan	   de	   virke	  
uappetittlige	   og	   forringe	   fiskens	   verdi	  
som	  mat.	  Parasittene	  har	  også	  oftest	  en	  
negativ	   innvirkning	   på	   verten	   sin	   for	  
eksempel	  ved	  at	  fisken	  vokser	  dårligere	  
eller	   i	   sjeldne	   tilfeller	   fører	   til	   stor	  
dødelighet.	   Det	   er	   derfor	   ønskelig	   å	  
begrense	   spredningen	   og	   redusere	  
forekomsten	   av	   parasitter,	   og	   fore-‐
byggende	   tiltak	   er	   i	   denne	   sammen-‐
hengen	  viktige.	  	  
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For	   det	   første	   bør	   man	   unngå	   over-‐
føring	   av	   både	   fisk	   og	   næringsdyr	  
mellom	   vassdrag	   og	   innsjøer	   da	   dette	  
også	  fort	  kan	  spre	  parasitter.	  I	  tillegg	  er	  
det	  svært	  viktig	  å	  grave	  ned	  eller	  brenne	  
fiskeavfall	   slik	   at	   man	   unngår	   at	  
parasitter	   spres	   til	   fugl	   eller	   andre	  
sluttverter.	   Som	   vi	   har	   sett,	   er	   mange	  
plagsomme	   parasitter	   mest	   utbredt	   i	  
overbefolkede	   fiskevatn,	   dels	   som	   et	  
resultat	   av	   at	   smittefaren	   gjerne	   øker	  
med	  økt	  fisketetthet.	  Studiene	  våre	  har	  

vist	  at	  kultivering	  av	  slike	  vatn	  gjennom	  
hardt	  uttynningsfiske	  også	  kan	  redusere	  
problemet	   særlig	   m.h.t.	   slike	   som	  
overføres	   med	   hoppekreps	   (se	   kapittel	  
3.7).	  Men	   parasittene	   er	   samtidig	   også	  
en	   naturlig	   (og	   fascinerende)	   del	   av	  
ethvert	  økosystem,	  så	  helt	  kvitt	  dem	  blir	  
vi	   nok	   ikke.	  Da	   er	   det	   jo	   greit	   å	   vite	   at	  
både	   skikkelig	   nedfrysing,	   steiking,	  
koking	   og	   raking	   tar	   livet	   av	   alle	  
parasittene	   som	   er	   omtalt	   her,	   og	  
dermed	   er	   fisken	   helt	   ufarlig	   å	   spise.	  

Innsamling	  av	  diverse	  dyr	  i	  strandsona	  -‐	  konsentrerte	  og	  engasjerte	  biologer	  i	  arbeid	  
kan	  bli	  et	  humoristiske	  motiv.	  

	  

	  
	  



	   	  	   	  41	  

7.	  Innsjøen	  som	  økosystem	  
	  

Innsjøen	  kan	  i	  stor	  grad	  ses	  på	  som	  et	  
avgrenset	   økosystem,	   nærmest	   som	  
en	   øy	   av	   vann	   i	   omkringliggende	  
landmasser.	   Det	   er	   mange	   og	   tette	  
interaksjoner	   mellom	   organismene	   i	  
vannet,	   men	   også	   noen	   koblinger	   til	  
landområdene	   rundt.	   Innsjøer	   er	  
dermed	   særlig	   velegnet	   til	   økologiske	  
studier	  og	  storskala	  eksperimenter,	  og	  
mange	   økologiske	   teorier	   er	   blitt	  
utviklet	   med	   innsjøen	   som	   modell-‐
system.	  	  
	  
I	   innsjøen	   finnes	   det	   tre	   primære	  
leveområder,	   og	   disse	   byr	   på	  
forskjellige	   miljøer	   og	   dermed	   også	  
ulike	   byttedyr	   for	   fisk	   (figur	   15).	  
Profundalsona,	   dypområdene,	   er	   de	  

fattigste	   områdene	   i	   innsjøen.	   Her	  
finnes	   kun	   et	   fåtall	   byttedyr,	   oftest	  
fjærmygglarver	   og	   små	   muslinger.	   På	  
tross	   av	   den	   dårlige	   tilgangen	   på	  mat	  
bruker	   likevel	   smårøya	   i	   Takvatnet	  
profundalsona,	   mest	   sannsynlig	   for	   å	  
unngå	   næringskonkurranse	   og	  
predasjon	   fra	   større	   fisk.	   I	  
pelagialsona,	   de	   frie	   vannmasser,	  
beiter	   fisk	   på	   små	   krepsdyrplankton	  
(vannlopper	   og	   hoppekreps)	   og	  
overflateinsekter.	   Det	   kan	   til	   tider	  
være	   store	   mengder	   av	   slike	   smådyr	  
som	   kan	   gi	   gode	   næringsforhold	   for	  
fiskearter	   som	   røye	   og	   stingsild.	  Men	  
på	   grunn	   av	   sin	   små	   størrelse	   er	  
krepsdyrplankton	  sjelden	  særlig	  egnet	  
som	  mat	  for	  større	  fisk.	  	  

	  
	  

	  
Figur	  15.	  De	  viktigste	  leveområdene	  og	  næringsdyrene	  for	  fisk	  i	  Takvatn.	  
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Strandsona,	   littoralen,	   er	   det	   mest	  
produktive	   området	   i	   innsjøen	   og	   byr	  
på	   mange	   typer	   bunndyr	   som	  
insektlarver,	   større	   krepsdyr,	   snegl	   og	  
muslinger.	   Littoralen	   er	   derfor	   det	  
mest	   gunstige	  området	  med	   tanke	  på	  
mattilgang,	  og	  det	  er	  også	  her	  at	  ørret	  
og	  voksen	  røye	  i	  Takvatnet	  i	  hovedsak	  
oppholder	   seg.	   I	   tillegg	   til	   disse	   tre	  
hovedgruppene	   av	   byttedyr	   (dyre-‐
plankton,	   overflatedyr,	   bunndyr),	   kan	  
stor	   røye	  og	  ørret	  også	   spise	   stingsild	  
og	  smårøye.	  
	  

	  
Innsamling	  av	  bunndyr	  i	  strandsona	  på	  
Takvatnet.	  
	  
Som	   vi	   har	   lest	   og	   lært,	   er	   det	   ikke	  
bare	  røye-‐	  og	  ørretpopulasjonene	  som	  
har	   blitt	   sterkt	   påvirket	   av	  
uttynningsfisket	   i	   Takvatnet.	   Det	   har	  
også	   skjedd	   store	   endringer	   i	   hele	  
økosystemet	   i	   innsjøen.	   Vi	   har	   for	  
eksempel	   dokumentert	   betydelige	  
endringer	   i	   samfunnet	   av	   dyre-‐
plankton	   som	   følge	   av	   lavere	  
beitepress	   etter	   at	   de	   tidligere	   store	  
mengdene	  av	  pelagial	  røye	  nå	  er	  borte	  
fra	   innsjøen.	   Fra	   å	   ha	   vært	   dominert	  
av	  små	  arter	  som	  Bosmina,	  Cyclops	  og	  

Eudiaptomus,	   har	   vi	   nå	   et	   annerledes	  
og	   mer	   artsrikt	   samfunn	   der	   større	  
arter	   (Daphnia,	   Heterocope,	  
Bythotrephes)	   er	   godt	   representert.	  
Fordelen	   med	   disse	   er	   at	   de	   utgjør	  
større	   matpakker	   for	   fisken,	   samtidig	  
som	  de	  ikke	  overfører	  noen	  parasitter	  
slik	  de	  små	  hoppekrepsene	  gjør.	  For	  å	  
få	  innsikt	   i	  mekanismene	  bak	  de	  store	  
endringene	   som	   har	   skjedd	   etter	  
uttynningsfisket	   i	   Takvatnet,	   har	   det	  
derfor	   vært	   viktig	   å	   skaffe	   kunnskap	  
også	   om	   andre	   deler	   av	   økosystemet	  
enn	  bare	  fisk.	  
	  
Gjennom	   kontinuerlige	   undersøkelser	  
fra	   før	   uttynningsfisket	   og	   frem	   til	   i	  
dag	  har	   ikke	  kun	  bestandene	  av	  ørret	  
og	   røye,	   men	   også	   fysisk-‐kjemiske	  
faktorer,	   dyreplankton,	   stingsild,	  
bunndyr	   og	   hekkende	   fugler	   vært	  
overvåket.	   I	   tillegg	   har	   vi	   enkelte	   år	  
samlet	   inn	   informasjon	   om	   mange	  
andre	   grupper	   av	   dyr	   og	   planter	   i	  
vatnet,	   som	   for	   eksempel	   plante-‐
plankton,	   planter,	   påvekstalger,	  
parasitter,	   hjuldyr	   og	   bentiske	  
småkreps.	  Derfor	  er	   vi	  nå	   i	   stand	   til	   å	  
sette	   sammen	   de	   vanligst	   fore-‐
kommende	  artene	  i	  et	  såkalt	  nærings-‐
nett;	  et	  komplisert	  nettverk	  som	  viser	  
hvem	  som	  spiser	  hvem	  i	  Takvatnet.	  	  
	  
Innsjøenes	   næringsnett	   kan	   vanligvis	  
deles	   inn	   i	   en	   pelagisk	   og	   en	   bentisk	  
næringskjede,	   der	   planteplankton,	  
bentiske	   alger	   og	   planter	   samt	  
innfallent	   lauv	   fra	   land	   danner	  
grunnlaget	   for	   videre	   produksjon	  
(Figur	   16).	   I	   den	   pelagiske	  
næringskjeden	   blir	   planteplankton	  
spist	   av	   forskjellige	   arter	   av	  
krepsdyrplankton	   som	   så	   blir	   spist	   av	  
fisk.	   I	   den	   bentiske	   næringskjeden	   er	  
alger,	   vannplanter	   og	   lauv	   viktig	  
næring	   for	  mange	   forskjellige	  arter	  av	  
insektlarver,	   snegl	   og	   krepsdyr.	   Disse	  
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er	  i	  sin	  tur	  viktige	  næringsdyr	  for	  fisk.	  I	  
tillegg	   til	   næring	   fra	   den	   pelagiske	   og	  
bentiske	   kjeden,	   er	   også	   overflatedyr	  
viktig	  føde	  for	  ørret	  og	  røye	  i	  Takvatn.	  
Dette	   er	   ofte	   landinsekter	   som	  
dermed	  tilfører	  næring	  til	   innsjøen	  fra	  
økosystemer	  på	  land.	  Fisk	  som	  røye	  og	  
ørret	   vil	   spise	   fra	   disse	   ulike	  
næringskjedene	  og	  dermed	  koble	  dem	  
sammen	   til	   et	   helhetlig	   næringsnett.	  
På	   toppen	   av	   dette	   finner	   vi	  
predatorer	   som	   stor	   ørret	   og	  
fiskespisende	   fugl	   som	   måser	   og	  
fiskender.	   Figur	   16	   viser	   et	   svært	  
forenklet	   næringsnett	   for	   Takvatnet	  
der	   mange	   arter	   er	   slått	   sammen	   til	  

grupper.	   Et	   næringsnett	   med	   alle	   de	  
vanligste	   artene	   blir	   fort	   veldig	  
komplekst	  og	  vanskelig	  å	  tegne	  da	  det	  
for	   Takvatnet	   inneholder	   ca.	   130	  
frittlevende	   arter	   og	   nærmere	   3000	  
koblinger	   mellom	   disse.	   I	   tillegg	  
arbeider	   vi	   nå	   med	   å	   inkludere	   de	  
omlag	  50	  parasittartene	   som	   infiserer	  
mange	  av	  de	  frittlevende	  dyrene	  i	  det	  
totale	   næringsnettet,	   der	   parasittene	  
som	   blir	   overført	   til	   fisk	   og	   fugl	   via	  
deres	  ulike	  byttedyr	  er	  spesielt	  viktige.	  
Dette	   vil	   bli	   det	   første	   komplette	  
næringsnettet	  for	  en	  subarktisk	   innsjø	  
der	  også	  parasittene	  er	  inkludert.	  	  
	  

	  

	  
Figur	  16.	  Forenklet	  næringsnett	  for	  Takvatnet	  som	  viser	  hvordan	  forskjellige	  
næringskilder	  (planteplankton,	  bentiske	  alger	  og	  plantemateriale)	  blir	  koblet	  

sammen	  av	  fisk	  og	  fugl	  høyere	  opp	  i	  næringskjeden.	  
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Med	  det	   komplette	  næringsnettet	   for	  
Takvatnet	  på	  plass	  vil	  vi	  kunne	  vurdere	  
hvor	   tett	   organismene	   i	   de	   tre	  
leveområdene	   i	   innsjøen	   (littoral,	  
pelagial,	   profundal)	   er	   knyttet	   til	  
hverandre	   gjennom	   ulike	  
interaksjoner.	   Røya	   er	   den	   eneste	  
fiskearten	  som	  vi	   fanger	   regelmessig	   i	  
alle	   leveområdene.	   Den	   er	   dermed	  
eksempel	   på	   en	   art	   som	   har	   mange	  
koblingspunkter	   i	   næringsnettet,	   og	  
derfor	   er	   viktig	   for	   å	   knytte	   sammen	  
de	   forskjellige	   leveområdene	   og	  
næringskjedene	   i	   innsjøen.	   Røye	   og	  
stingsild	   er	   også	   sentrale	   for	  
spredningen	   av	   parasitter	   i	   nærings-‐
nettet.	   I	   likhet	   med	   stingsilda	   spiser	  
små	   røye	   mye	   dyreplankton	   og	   små	  
bunndyr	   av	   ulike	   slag,	   og	   de	   blir	   selv	  
spist	   av	   ørret,	   stor	   røye	   og	   fiske-‐
spisende	   fugl.	   Både	   smårøya	   og	  
stingsilda	  vil	  derfor	  ofte	  få	  i	  seg	  mange	  
ulike	  parasitter,	  særlig	  fra	  hoppekreps,	  
og	  vil	  dermed	  også	  kunne	  transportere	  

enkelte	   arter	   som	   f.	   eks.	   fiskandmark	  
og	   måsemark	   i	   stort	   antall	   til	  
predatorfisk	   og	   fiskespisende	   fugl.	  
Slike	  sentrale	  arter	  som	  røye	  er	  viktige	  
å	   identifisere	   for	   å	   forstå	   hvordan	  
endringer	   kan	   forplante	   seg	   gjennom	  
økosystemet,	  fra	  en	  del	  til	  en	  annen.	  I	  
teoretiske	   analyser	   av	   næringsnettet	  
fra	   Takvatnet	   er	   det	   også	   mulig	   å	  
fjerne	   de	   to	   introduserte	   fiskeartene	  
røye	   og	   stingsild	   for	   å	   rekonstruere	  
hvordan	  næringsnettet	  der	  kan	  ha	  sett	  
ut	   den	   gangen	   det	   var	   et	   reint	  
ørretvann.	  Foreløpige	  analyser	  viser	  at	  
utsettingen	  av	  disse	  to	  artene	  har	  ført	  
til	   store	   endringer	   i	   næringsnettet,	  
blant	  annet	  ved	  at	  minst	  åtte	  nye	  arter	  
av	   fiskeparasitter	   også	   har	   kommet	  
inn	   i	   vatnet.	   Dette	   og	   de	   øvrige	  
erfaringene	  fra	  Takvatnet	  viser	  til	  fulle	  
hvor	  viktig	  det	  er	  å	  tenke	  helhetlig	  når	  
man	   skal	   forvalte	   eller	   ønsker	   å	   gjøre	  
ei	  kultivering	  av	  et	  fiskevatn.	  
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Takk
Takvatnprosjektet	   er	   tuftet	   på	   stor	   entusiasme	  og	   innsats	   fra	   en	   rekke	   personer.	   I	  
første	  rekke	  gjelder	  dette	  de	  lokale	  aktørene	  som	  deltok	  i	  selve	  uttynningsfisket.	  Det	  
står	  utrolig	  respekt	  av	  det	  store	   frivillighetsarbeidet	  som	  ble	   lagt	  ned	  over	   flere	  år.	  
Uten	   den	   formidable	   dugnadsinnsatsen	   fra	   medlemmene	   i	   Øverbygd,	   Målselv	   og	  
Balsfjord	  jeger-‐	  og	  fiskeforeninger,	  Takvatn	  grunneierlag	  og	  ansatte	  ved	  Skogbrukets	  
Hus	  og	  Troms	  Skogforvaltning,	  ville	  prosjektet	  ha	  vært	  umulig	  å	  gjennomføre!	  	  
	  
Organiseringen	   og	   styringen	   av	   utfiskingsarbeidet	   og	   forvaltningen	   av	   vatnet	   har	  
også	  vært	  avgjørende	  for	  at	  kultiveringen	  ble	  en	  suksess.	  Fra	  Troms	  Skogforvaltning	  
var	   i	   første	   rekke	   Hans	   Kristian	   Drægni,	   Claus	   Grimstad	   og	   Agnar	   Aas	   sentrale	   i	  
organiseringen	   av	   teinefisket.	   Takvatn	   grunneierlag	   har	   vært	   det	   sentrale	  
knutepunktet	  for	  hele	  prosjektet	  med	  rekken	  av	  ledere	  gjennom	  de	  fire	  siste	  tiårene	  
som	  nøkkelpersoner,	  inkludert	  Arne	  Haugli,	  Jan	  Solli,	  Rolf	  Haugli,	  Ole	  Sørensen,	  Hans	  
Petter	  Oppgård	  og	  Rude	  Rognmo.	  Grunneierne	  og	  hytteeierne	  rundt	  vatnet	  skal	  også	  
berømmes	  for	  stor	   interesse	  for	  utviklingen	  av	  fiskebestandene	  i	  Takvatnet.	  Mange	  
har	  vært	  opptatt	  av	  å	  skaffe	  seg	  kunnskap	  og	  innsikt	  om	  den	  biologiske	  tilstanden	  i	  
vatnet,	  og	  folk	  har	  også	  lojalt	  støttet	  opp	  om	  de	  forvaltningsmessige	  beslutningene	  
som	  grunneierlaget	  har	  tatt.	  	  
	  
En	  lang	  rekke	  forskere	  og	  studenter	  har	  gitt	  viktige	  bidrag	  til	  de	  biologiske	  studiene	  i	  
Takvatnet,	  som	  nå	  har	  pågått	  over	  en	  periode	  på	  35	  år.	  Totalt	  har	  dette	  resultert	   i	  
åtte	  doktorgradsavhandlinger	  og	  24	  hovedfags-‐	  og	  mastergradsoppgaver	   i	   tillegg	  til	  
annen	   pågående	   prosjekt-‐	   og	   undervisningsaktivitet.	   I	   forbindelse	   med	   det	  
langsiktige	  forskningsarbeidet	  vårt	  vil	  vi	  også	  trekke	  frem	  forskningsteknikerne	  våre;	  
Jan	  Evjen,	   Laina	  Dalsbø,	  Cesilie	   Lien	  og	  Karin	   Strand	   Johannesen,	   som	  har	   gjort	   en	  
stor	   og	   viktig	   innsats	   i	   studiene	   våre.	   Billedmaterialet	   som	  er	   brukt	   i	   rapporten	   er	  
levert	  av	  Rune	  Knudsen,	  Per-‐Arne	  Amundsen,	  Sigrid	  Skoglund	  og	  Anders	  Klemetsen.	  
	  
Til	   slutt	   en	   stor	   takk	   til	  Miljødirektoratet	   for	   økonomisk	   støtte	   til	   utarbeidelsen	   av	  
denne	   rapporten,	   og	   til	   UiT	   Norges	   arktiske	   universitet	   og	   Norges	   forskningsråd	  
(prosjekt	  nr.	  213610/F20)	  for	  støtte	  til	  det	  langsiktige	  forskningsarbeidet	  vårt.	  
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Forfatterne	  er	  tilknyttet	  den	  ferskvannsøkologiske	  faggruppa	  ved	  UiT	  Norges	  arktiske	  
universitet	  
(http://en.uit.no/forskning/forskningsgrupper/gruppe?p_document_id=341045).	  
Faggruppa	  har	  et	  aktivt	  fagmiljø	  og	  en	  sterk	  kompetanse	  innen	  økologi	  og	  forvaltning	  
av	  nordlige	  ferskvannssystemer.	  Studiene	  foregår	  både	  i	  innsjø,	  elv	  og	  kystområder,	  
og	  faggruppa	  har	  flere	  pågående	  prosjekter	  rundt	  om	  i	  Nord-‐Norge.	  	  
	  
Per-‐Arne	   Amundsen	   er	   professor	   i	   ferskvannsøkologi.	   Han	   arbeider	  med	   et	   bredt	  
spekter	   av	   faglige	   problemstillinger	   innenfor	   økologi	   og	   forvaltningsbiologi,	   med	  
særlig	   vekt	   på	   langtidsstudier	   av	   næringsøkologi	   og	   økologiske	   interaksjoner	   i	  
ferskvannssystemer.	  E-‐post:	  per-‐arne.amundsen@uit.no.	  	  
	  
Aslak	  Smålås	  arbeider	  p.t.	  som	  vitenskapelig	  assistent	   i	   ferskvannsøkologi.	  Han	  har	  
mastergrad	   i	   ferskvannsøkologi,	   mer	   presist	   innen	   livshistorieteori	   og	   økologi	   hos	  
røye.	  E-‐post:	  aslak.smalas@uit.no	  	  	  	  
	  
Roar	  Kristoffersen	  er	  førsteamanuensis	  i	  ferskvannsøkologi	  og	  har	  parasitter	  hos	  fisk	  
som	  sitt	  viktigste	  fagområde.	  E-‐post:	  roar.kristoffersen@uit.no	  
	  
Rune	   Knudsen	   er	   professor	   i	   ferskvannsøkologi.	   Han	   jobber	   mest	   med	  
problemstillinger	  knyttet	  til	  evolusjonær	  økologi	  og	  tidlig	  artsdannelse	  hos	  fisk,	  samt	  
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